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Raporti i Vlerésimit t& Jashtém pér programin e studim it Bsc “Financé-kontabilitet”, ShLUJ

“Universiteti Marin Barleti”
#

RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM
Pér Programin e studimit BSc né Financé-Kontabilitet

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit
1 IAL Aplikues: ShLUJ “Universiteti Marin
Barleti”
2 Fakulteti g& e ofron Fakultetit t&¢ Shkencave t&
Aplikuara dhe Ekonomisé
3 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit Shkresé 2365 prot, daté
12.04.2006
4 Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré Urdhér , Nr. 288 dt.
04.09.2009
5 | Titulli i programit t& studimit: Bsc né Financé-Kontabilitet
6 | Cikli i studimit: I paré
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vjet
8 | Kreditet né total (ECTS): 180
9 Forma e studimit (me kohé t& ploté/té kohé e ploté dhe t& pjesshme
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni PO
Programi ofrohet n& bashk&punim me JO
L2 [Fe= s Tt
institucione t€ tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): JO
14 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): JO
Niveli né Kornizén kombétare & 6
15 P
kualifikimeve
16 | Aktivizimi i programit t& studimit 2006-2007
Etj

Shénim:
Verifikimi ligjor sipas pikave si mé sip&r kryhet paraprakisht nga specialist/ét e APAAL qé ndjekin k&g vlerésim.
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HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né Financé-kontabilitet

Programi i studimit Bachelor n& Financé-kontabilitet &shté akredituar me urdhér nr. 288, dt.
04/09/2009, t& Ministrit t& Arsimit dhe t& Shkencés. N& kété urdhér programi né shqyrtim €shté
akredituar si program i ciklit t& paré t& studimeve, me kohézgjatje normale 3 vjet, me 180 kredite,
né pérfundim t& t€ cilit l&shohet Diplomé e Nivelit t& Paré (DNP) n& Financé-Kontabilitet, e cila
njihet zyrtarisht n& Republikén e Shqipérise.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

KA dhe APAAL vendosén Prof. Asoc. Dr. Edlira Lugi dhe Dr. Valbona Kapllani si eksperte t&
jashtém pér kété program studimi. GVJ &shté asistuar nga specialistja e APAAL Znj. Iva Lika.

ME daté 25.10.2016 dérgohet né institucion Draf Raporti i Jashtém. Me shkres& Nr. 1465 Prot, daté
02.11.2016, Institucioni shpreh opinionin e tij né lidhje me paragrafin e fundit t& Standardit Ili-
Personeli i Institucionit.

Ekspertet u njoh&n me kété opinion dhe tabelén shoqéruese, e cila sherbeu pér t& saktésuar se
pedagogu Gjergji Dhima &sht€ aktualisht pedagog i brendshém prané& Departamentit t&€ Biznesit,
Menaxhimit dhe Turizmit.

Si rezultat, i pérllogaritjes mbi vlerat e reja t€ raportit pedagoge t& brendshém kundrejt pedagogéve
gjithsej t& angazhuar né programin e studimit objekt vlerésimi, ekspertét vendosén t& rishikojné
vlerésimin lidhur me kérkesén e Standardit I1I- Personeli i Institucionit.
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ADMINISTRIMI I NJESISE NE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,
strategjité afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e
objektivave dhe e qéllimeve me kohén, t& dhéna t& pérgjithshme pér IAL.

Shkolla e Larté Universitare Jopublike “Universiteti Marin Barleti” (SHLUJ UMB) éshté
institucion privat i arsimit t& lartg, krijuar né bazg t& ligjit nr. 8461, dt. 25/02/1999, i ndryshuar,
“pgr arsimin e larté né Republikén e Shqipéris€” dhe funksionon né bazé t& ligjit nr. 9471, dt.
21/05/2007 “Pér arsimin e larté n& Republikén e Shqipéris&” i ndryshuar me ligjet nr. 9832, dt.
12/11/2007, nr. 10307, dt. 22/07/2010, nr. 10493, dt. 15/12/2011 dhe aktet nénligjore bazuar né to,
i ndryshuar, me ligjin nr. 80/2015, dt. 25/07/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérise”.

Ky institucion, SHLUJ UMB, mbéshtetur n& sa mé& sipér filloi veprimtaring mésimore gjaté vitit
akademik 2006-2007. N& pérputhje me bazén ligjore, programet e ofruara nga SHLUJ UMB u
pérshtatén me kérkesat e legjislacionit n& fugi dhe gjithashtu dhe me parimet e Kartés s¢ Bolonjés.
SHLUJ UMB &shté akredituar si institucion me urdhérin nr. 288, dt. 04/09/2009, t& Ministrit t&
Arsimit dhe t& Shkencés. Me t& njéjtin urdhér u akredituan dhe programet € studimit: Bachelor né
Menaxhim Biznes, Bachelor n& Financé Kontabilitet, Bachelor n¢ Shkenca Politike dhe Bachelor
né Drejtési. Me urdhérin nr. 329, dt. 07/08/2012, t& Ministrit t& Arsimit dhe t& Shkencés, SHLUJ
UMB, ka fituar akreditimin e programeve t& studimit: Master Profesional né Administrim Biznesi
me profil Kontabilitet-Financ€, Master Profesional né Administrim Biznesi me profil Shérbime
Bankare dhe Financiare, Master Profesional né Administrim Biznesi me profil Marketing dhe
Menaxhim Operacionesh, Master Profesional n¢ Administrim Biznesi me profil Lidership dhe
Menaxhim Burimesh Njerézore, Master Profesional n&€ Shkenca Politike me profil Administrim
Publik, Master Profesional né Shkenca Juridike me profil E Drejté Biznesi/Tregtare, Master
Profesional n& Shkenca Juridike me profil E Drejté Publike.

Programi Bachelor né Financé-kontabilitet &shté akredituar bazuar n& Urdhérin nr. 288, dt.
04/09/2009, t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés. Programi manaxhohet nga Departamenti i
Ekonomisé dhe Financés, pjesé e Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomisé, né
bashképunim dhe me departamente t€ tjeré & fakultetit si edhe me Fakultetin e Drejtésisé¢ dhe
Shkencave Sociale e Politike, kryesisht pér ofrimin e minoréve t& cilét konsiderohen pjesé
pérbérése e planit mésimor t& Bachelorit né Financ& Kontabilitet. Programi n& shqyrtim &shté njé
program i ciklit t& paré t& studimeve i cili synon pérvet&simin nga ana e studentéve t& njohurive
teorike mbi financén dhe kontabilitetin por t& para kéto ngushtésisht & lidhura me praktikén. Kétij
qéllimi, forcimit t& raportit teori-praktiké, i shérben jo vetdm pérfshirja né kurrikulén e ketij
programi i disiplings s& praktikés mésimore por né t& njéjtén kohé sjellja e praktikés né auditor
népérmjet ekspertéve mé t&€ miré te fushave pérkatése, n&pérmjet leksioneve t& hapura, etj.
Programi Bachelor n& Financé Kontabilitet &shté konceptuar bazuar né nj& kurrikul bazg, ndjekur\

\
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nga léndét karakterizuese t€ fush&s, pra t& financés dhe t& kontabilitetit dhe t& kategorive t& 1éndéve
me zgjedhje té cilat ofrohen pérkatésisht n& format e minoréve apo n& format e profileve.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/knteret

Vlerésimi sipas standardeve!

Standardl L1-
tlj -

' I- OFRIMII PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Institucioni ofron programe stu imesh n& pérputhje me misionin dhe géllimin e

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me qéllimet dhe misionin e
institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve kan¢
objektiva t& pércaktuar qarté pér formimin e
studentéve né até program, té cilét p&rfshijné
dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale
qé duhet t& fitojng studentét né pérfundim t&
programit t& studimit dhe q& karakterizojn¢
profilin e programit;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né&
pérputhje me nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit.

Kriteri 3 Programi i studimit Bachelor né Financ&
Kontabilitet &shté hartuar n& p&rputhje me misionin
dhe géllimin e institucionit.

Kriteri 4 Programi i studimit Bachelor n&€ Financg
Kontabilitet ka objektiva t& shprehura qarté, né
funksion t& pérvetésimit t& dijeve si dhe t& formimit t&
kompetencave profesionale q& lidhen me programin.
Objektivi kryesor i kétij programi &ht& transmetimi i
njohurive mbi financén dhe Kkontabilitetin, t&
nevojshme né krijimin e financieréve, kontabilistéve
apo analistéve t§ ardhshém € financave (€
institucioneve private apo publike.

Kriteri 5 Programi i studimit Bachelor n¢ Financg
Kontabilitet &shté hartuar né pérputhje me nevojat e
tregut t€ punégs, pérgatiten e specialistéve €
nevojshém pér kompam ndérmarrje, organizata, et).
Kriteri 6 Programi i studimit Bachelor n¢ Financé
Kontabilitet &ht& hartuar né pérputhje me zhvillimin
ekonomik t& vendit. Kjo n& sajé t& ndihmés s&¢ dh&n&
nga ekspertét mé t& miré t& fushés s& financés dhe asaj
t& kontabilitetit si edhe t& konsultimit t& kurrikulave

mé t&¢ mira peréndimore me fokus finance-
kontabilitetin.
Standardi L.2 - - Programet e studimeve jané n& pérputhje me strateg]mé p§r zhvillim t&
institucionit. = = k. _ 7 ¥

Kriteri 1 Programet e studimeve jané
pérshtatur me strategjing pér zhvillim t&
institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve t€ ciklit t&
paré synojné pajisjen me njohurité bazg, mbi
metoda e parime shkencore t& pergjithshme;
Kriteri 3 Programet e studimeve t€ ciklit t&
paré synojné dhe formimin e shprehive t&
veganta né njé llojshméri t& gjeré
profesionesh e specialitetesh.né realizimin e
misionit dhe qéllimit t& institucionit;

Kriteri 1 Programi i studlmlt Bachelor né Financé

Kontabilitet &sht& pérshtatur me strategjin€ pér
zhvillim t& institucionit dhe mé konkretisht me Planin
e Zhvillimit Strategjik t& Institucionit “Vizion 2020-
Horizonte dhe perspektiva té reja pér arsimin e lart€”.
Kriteri 2 Programi i studimit Bachelor n& Financ€
Kontabilitet synon t& pajis€ studentét me njohurité
bazé t& fushave té financés dhe t& kontabilitetit, me
metoda matjeje dhe parime t& pérgjithshme t& ketyre
fushave.

Kriteri 3 Programi i studimit Bachelor né Financ&
Kontabilitet synon dhe krijimin apo stimulimin e
pérfiimit t& njohurive t€ veganta per studentét

\\
népérmjet ofrimit t&€ profileve apo € minoréve, tea \"\{}/
\

1 GVJ duhet té shprehen me shkrim pér té giitha standardet (bazuar né kriteret pérkatése}. Né fund té cdo rubnke grupi

duhet t& japé mendimin e tij pér pérmbushjen e standardit né térési.

///
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mundshém pér tu pérzgjedhur né€ k&€ program
studimi.

II - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi IL1 - Programet e studimeve synojné t€ plotésojné nevojat e tregut € punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné t& Kriteri 1 Programi i studimit Bachelor n& Financ&

plotésojné nevojat e tregut t&€ punés, né Kontabilitet synon ploté&simin e nevojave t& tregut t&

pérputhje me synimet strategjike té zhvillimit | pun&s per specialisté t& financés apo t€ kontabilitetit,

ekonomik kombétar; né pérputhje me synimet e zhvillimit ekonomik
Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e kombétar.

nevojave t& tregut t& punés, kryen njé studim | Kriteri 2 Institucioni pér t& vlerésuar nevojat e tregut

tregu, i cili pérfshin: t& pungs shfrytézon bashképunimet e shumta q& ka me

a. mundgsité e punésimit t& studentéve institucione t&¢ ndryshme private dhe shtetérore t&

né tregun vendas ose até rajonal, fushés; vleréson dhe parashikon n€ mé&nyr€ t& pérafért

kombétar e ndérkombétar; numrin potencial t& studentéve pér tu regjistruar né

b. kérkesat e punédhénésve; kété program studimi duke u mbéshtetur né takimet

c. njé& parashikim t& pérafért pér numrin | dhe intervistat e pérvitshme me maturanté t&

e pritshém t& studentéve q&€ mund t& gjimnazeve kryesisht t& Tiranés, por edhe t& rretheve

regjistrohen n€ két€ program; kryesore t€ vendit; si edhe analizon numrin €

d. numrin e té regjistruarve n& programe | regjistrimeve t& studentéve né programe me té njéjtin
t& ngjashme né institucionet simotra. | fokus, apo t& pérafert, t& universiteteve té tjera.

Standardi 112 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kunlturore kombétare dhe

interesave kombétare. , . . S !
Kriteri 1 Institucioni ofron programe Kriteri 1 Programi i studimit Bachelor n& Financé
studimesh q& nuk bien ndesh me interesat Kontabilitet, duke konsultuar kurrikulén q& ofron, nuk
kombétare; bie ndesh me interesa kombétare.

Kriteri 2 Programet e studimeve synojn¢ t& Kriteri 2 Programi i studimit Bachelor né Financé
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore Kontabilitet synon t& ndihmojé n& ruajtjen dhe né
kombétare. zhvillimin e vlerave kombétare.

Konkluzione té GVJ: Programi i studimit Bachelor né Financé Kontabilitet, g€ ofrohet nga SHLUJ
UMB, é&shté hartuar né pérputhje me misionin dhe qéllimin e institucionit t& pé&rcaktuar né Planin e
Zhvillimit Strategjik “Vizion 2020”. Plani i Zhvillimit Strategjik gsht¢ hartuar n& funksion &
zhvillimit dhe pérmirésimit t& programeve t€ studimit t& ofruara nga SHLUJ UMB, t€ rezultateve &
mésimdhénies dhe nxénies né kéto programe, etj. Ky program i studimit n& shqyrtim &shté hartuar
gjithashtu né pérputhje me nevojat e tregut t€ pungs. Programi i studimit Bachelor né Financé
Kontabilitet &shté hartuar né pérputhje me zhvillimet aktuale ekonomike, perspektivén e tyre dhe
respekton vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore t& kombit. N& hartimin e programit
t& studimit Bachelor né Financé Kontabilitet, &sht& respektuar baza ligjore: aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi.

Pér sa shpjeguar mé sipér konkludojmé gé: standardet né ¢éshtjen 1 “Misioni/Objektivat e

programit té studimit” jané respektuar plotésisht.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t&
dhénave t& njésisé, freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe
dhénies sé informacionit

Programi Bachelor né Financé dhe Kontabilitet ofrohet nga Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe
Ekonomisé g& &shté njé ndér dy fakultetet e SHLUJ UMB, krahas gendrave kérkimore, t&.cilat jané
/ﬁ//c
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piesé e strukturés s& IAL n& shqyrtim. Fakulteti i Shkencave té¢ Aplikuara dhe Ekonomisé s&
bashku me Fakultetin e Drejtésisé dhe Shkencave Sociale Politike &shté pjes¢ e SHLUJ UMB.
Pjesé e késaj IAL pérveg 2 fakulteteve jané dhe tre qendra kérkimore. Programet € studimeve t&
ofruara nga Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomisé ofrojné mundési pér studime
ekonomike né fushén e financé-kontabilitetit, t¢ menaxhimit si dhe né fushén e shkencave
kompjuterike dhe arkitekturés. Misioni i fakultetit realizohet népérmjet zhvillimit t& programeve
bachelor dhe master. Fakulteti Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomisé pérbéhet nga tre

departamente:
e Departamenti i Biznes, Menaxhim, Turizém;
o Departamenti i Ekonomis& dhe Financés;
e Departamenti i Arkitekturés dhe Shkencave Kompjuterike.

Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomisé &shté iniciuesi, hartuesi dhe pérgjegjési pér
administrimin e programit né shqyrtim: Bachelor n¢ Financé Kontabilitet. Departamenti, njésia
bazé mésimore dhe shkencore, drejtohet nga pérgjegjési i departamentit dhe planifikon
shpérndarjen e mé&imdhénies ndérmjet pedagogéve t& brendshém dhe t& jashtém. Departamenti
pérgjegjés pér manaxhimin e programit t& studimit &sht& Departamenti i Ekonomisé dhe Financés.
Organi kolegjial vendimmarrgs i fakultetit éshté Késhilli i Fakultetit (KF), i cili diskuton dhe
vendos né lidhje me problemet mé t& rénd€sishme t& mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe
kualifikimit. Anétarét e KF pérfagésojné personelin akademik t& fakultetit. Si rregull pérgjegjésit e
departamenteve jané anétaré t& KF. Dekani i fakultetit &shté anétar dhe kryetar i KF pér shkak t&
detyrés. Ai gjithashtu p&rfagéson fakultetin n& senat. Dekani &shté drejtuesi kryesor i fakultetit.
Késhilli shkencor &shté organi epror kolegjial i fakultetit. Ai merr n& shqyrtim dhe vendos pér
problemet mé t& réndésishme & mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe kualifikimit. Njési t& tjera
mbéshtetése t& procesit mésimor, kérkimit shkencor, etj né SHLUJ UMB jané: sekretaria
mésimore, Zyra ¢ Burimeve Njerézore, Zyra e projekteve, Zyra e orientimit t& studentéve, Zyra ¢

karrierés, Zyra Alumni, biblioteka, etj.

Vierésimi i Treguesve té matshém: S
B Fakulteti, Organizimi hierarkik i Fakultetit \
o Organet e zgjedhura né t€ gjitha nivelet /

Dokumentacioni pérkatés i marré& né vizitat n€ institucion

> Rregullorja e Fakultetit t& Shkencave t€ Aplikuara dhe Ekonomisg.
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Eksperti pérshkruan gjéndjen e konstatuar né Institucion krahasuar me té dhénat e deklaruara
nga Institucioni né Raportin e Vierésimit té Brendshém (RVB) pér kéta tregues. Eksperti
evidenton ndryshimet dhe shprehet nése ka ndyshime dhe sa kéto ndryshime ndikojné né
pérmbushjen e standardeve qé lidhen me kéta tregues.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ
(PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér
Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet
me strukturat e tjera jashté kohés s& pun&simit, kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, etj.

Personeli akademik pérveg detyrave qé rrjedhin nga procesi i mésimdhénies dhe kérkimit shkencor
angazhohet edhe né veprimtari t& tjera si késhillim dhe mbikéqyrje pér studentét, detyra
administrative né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né statutin e SHLUJ UMB dhe t& rregulluara
me Kontratén Individuale t& Punés, e cila bazohet n& Kodin e Punés t&€ RSH. Angazhimi i
personelit akademik né UMB &shté me kohé t& plot& ose t& pjesshme.

Politikat e rekrutimit t& stafit akademik shqyrtohen dhe miratohen nga Bordi i SHLUJ UMB-sé, i
cili ia delegon Rektorit pér ndjekje dhe zgjidhje, ¢éshtjet konkrete t& tyre, n& interes t& mbarévajtjes
s& punés, efektivitetit dhe operativitetit t& veprimtarisé mésimore dhe kérkimore. Punésimi i stafit
akademik kryhet sipas procedurave, kérkesave arsimore dhe t& kualifikimit, t& miratuara nga Bordi,
mbi bazén e propozimeve t& Senatit t&¢ Universitetit. Vendet e lira t&¢ punés si dhe kriteret e
konkurimit propozohen nga Pérgjegjési i Departamentit dhe miratohen nga Dekani i Fakultetit. N&
SHLUJ UMB funksionon zyra e burimeve njerézore ¢ cila ka krijuar njé bazé t& dhénash pér
personelin si dhe pér vendet e lira t& punés, kjo zyré ndjek shpalljen e vendeve t€ lira, pérpunon t€
dhénat, etj. Vlerésimi i kandidaturave t& paraqgitura bazohet kryesisht n& kriteret e méposhtme:

» Diplomé (e ciklit t& paré t& studimeve) e pérshtatshme me disiplinén apo fushén
akademike, ku &shté shpallur vendi i lirg;

Tituj e grada shkencore;

Pérvojé pune, pérparési pérvoja né mésimdhénie;

Kompetenca profesionale né m&simdh&nie apo kérkim;

Botime, arritje krijuese, shérbime t& dallueshme profesionale;

Déshmi té gjuhéve t& huaja, me pérparési gjuha angleze;

Aftési shumé t& mira komunikimi dhe d&shiré pér puné né ekip;

Integritet moral dhe profesional.

SHLUJ UMB ka t& punésuar né Fakultetin e Shkencave t€ Aplikuara dhe Ekonomisg 41 pedagogg,
nga té cilét 22 jang PAE dhe 19 PAK. Ndarja e tyre sipas titujve dhe gradave jepet né tabelat 1, 2
dhe 3 n& anekset 1, 2, dhe 3 shogéruese t& kétij raporti. \

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
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B Struktura didaktike (seksionet) pér departamentet ose programin e studimit

B

Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté

(PAK), titujt/gradat, (Plotéso Tabelat Aneksi 1/2, t& cilat mund t&€ plotésohen edhe nga

verifikimi i tabelave t& paqyruara n&¢ RVB)

Té& dhénat sipas seksit

B 8B @ 8

A H

Té dhéna sipas moshés sé& personelit

Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Plotéso Tabelén, Aneksi 3)

Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat
Cilésia e stafit ndihmé&s/ administrativ pér ¢do njési baz&

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n& institucion

> Pérditésimi i té gjitha tabelave né Raportin ¢ Vlerésimit t€ Brendshém.

Eksperti pérshkruan gjéndjen e konstatuar né Institucion krahasuar me té dhénat e deklaruara
nga Institucioni né Raportin e Vierésimit t¢ Brendshém (RVB) pér kéta tregues (Tabela 1 dhe 2
né RVB). Eksperti evidenton ndryshimet dhe shprehet nése ka ndyshime dhe sa kéto ndryshime
ndikojné né pérmbushjen e standardeve qé lidhen me kéta tregues (Tabela 1 dhe 2 né Aneksin I

dhe 2 bashkangjitur kétij Raporti).

Vlerésimi sipas Standardeve

. Standardet/kriteret

‘Pérmbushja e stan g deve

vler&simit té personelit. i+

: JII - PERSONELI 1 INSTITUCIONIT
Standardi HL1 - Institucioni ‘ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit dhe

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura
ligjore dhe transparente t& rekrutimit t&
personelit n& pérputhje me statutin dhe
rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé t& ploté p&rbén s& paku 70% t&
personelit akademik t& angazhuar pér
realizimin e programeve t& studimeve t&
ciklit t& par€,

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura
ligjore dhe transparente t& vlerésimit t&
personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban nj€ bazé t&
dh&nash té raporteve t€ rekrutimit t&
personelit, t& njoftimeve pér pung, etj.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedurat ligjore pér
rekrutimin e personelit akademik n& pérputhje me
statutin dhe rregulloren e tij. Thirrjet pér rekrutim t&
stafit jané transparente p&r t& interesuarit dhe
pasqyrohen si né fagen web t& institucionit ashtu dhe
né mijete t& tjera t& komunikimit: shtypin e shkruar, etj.

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me koh€ t&
ploté pérbén 70% t& personelit t& angazhuar pér
realizimin e programit t& studimit Bachelor né& Financé
Kontabilitet (16 pedagogé t& brendshém t€ institucionit
dhe 7 pedagogé me kontraté).

Kriteri 3 N& institucion ndigen disa procedura pé&r njé
vlerésim sa mé t& sakté t& personelit akademik. Nd&r to
mund t& pérmendim plotésimin e formularit t&
vetévlerésimit nga pedagogét, anketimin e studentéve
né lidhje me vler&simin e pedagogut dhe léndés pér t&
cilén ai &shté pérgjegjés, etj. Kriteret dhe ményra ¢
vlerésimit t& stafit paragiten n& ményré t& detajuar ng,|
manualin e rekrutimit t& stafit.

Kriteri 4 Né& institucion zyra e burimeve njerézore

éshté hallka pérgjegjése pér inventarizipin e t€
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dhénave té& stafit akademik, rekrutimin e stafit t& ri, etj.
N& kété zyré baza e t& dhénave ng lidhje me personelin
akademik ruhet né t¢ dy formatet: n€ at€ hard copy
(shkresor) dhe né até elektronik.

Standardi I11.2 - Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazg t&
dhénash t& hollésishme pér anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré n& program
dhe t& personit pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté
t& personelit akademik pér secilin semester,
t& personelit ndihmé&s mé&simor-shkencor
dhe atij administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit
akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré t&
]léndéve/moduleve pér programet e
studimeve t& ciklit t& paré, personel
akademik qé& ka s& paku gradén shkencore
“Doktor,, ose titullin akademik “Docent,,.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& sakté t& t&
dhénave né lidhje me stafin akademik (efektiv dhe me
kontraté) t& pérfshiré né mésimdhénie né programin
Bachelor né Financé Kontabilitet si edhe p&r personin
pérgjegjés pér kété program studimi, i cili &shté
pérgjegjési i Departamentit t&¢ Ekonomis¢ dhe
Financés, meqenése &sht¢ ky departamenti q&
manaxhon dhe mban pérgjegjési pér két€ program
studimi.

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e personelit
akademik, efektiv dhe me kontratg, sipas shpérndarjes
semestrale pérgjaté njé viti akademik. Ndérkoh& q&
personeli ndihm& mésimor shkencor dhe ai
administrativ jané pérgjegjés pér mbarévajtjen e t&
gjitha programeve, pérfshiré edhe programin né&
shqyrtim, t€ cilat zhvillohen prané kampusit numér 1.
Kriteri 3 Kriteret dhe procedurat e rekrutimit t&
personelit akademik jang t& pérfshira n& statutin e
institucionit dhe publikohen n& fagen web t& tij. N&
statut pérfshihen kryesisht kriteret e pérgjithshme.
Ndérsa kritere mé specifike né lidhje me njoftime
individuale pércaktohen nga departamenti pérgjegjes
pér manaxhimin e kétij programi, pra nga Departamenti
i Ekonomisé dhe Financés dhe nga pérgjegjési i tij.
Kriteri 4 Ng& pérgjithési stafi i angazhuar né
mésimdhénie né kété program studimi, referuar vitit
akademik 2015-2016, ka gen& kryesisht me gradén
doktor. Edhe ato pak pedagogé (efektivé apo me
kontraté) t& angazhuar n& mésimdhénie né kete
program studimi q& nuk e kané két¢ gradg, Jane
studenté né Shkolla Doktorature dhe jané né procesin
drejt mbrojtjes s& saj.

Standardi II1.3 - Inst:tuclom angazhon personel ndihmés mésimor shkencor dhe administrativ

pér pérmbush jen e misionit t€ tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& personelit ndihmés
mésimor-shkencor pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbatjen e
laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni v& né dispozicion
personel t& mjaftueshém pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e studentéve

Krlterl 1 Personeli ndlhmes mésimor-shkencor i
angazhuar né ndihmé t€ realizimit t€ oréve (€
laboratorit, mirémbajtjes s& laboratoreve  dhe
ambjenteve shkollore t& kampusit numer 1 t& SHLUJ
Marin Barleti, kété funksion e kryen pér t& gjitha
programet qe zhvillohen n& két¢ kampus, pérfshiré
edhe programin e marrg né shqyrtim né€ k&t& RVJ.
Kriteri 2 Institucioni tregon angazhimin maksimal pér
pérmbushjen e objektivave t& programit t& studimit ng&'
shqyrtim n& k&€ RVIJ, programit t& ciklit t& pare\‘
Bachelor né Financé Kontabilitet.

Kriteri 3 Institucioni dhe m& konkretisht departamenti
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né praktikén profesionale (s& paku 1 qé manaxhon két¢ program studimi ka dhe v& né
tutor/instruktor pér 12 studentg). dispozicion t& udhsheqgjes s& studentéve né praktika
profesionale, pedagogét e tij. Respektohet plotésisht
limiti i udh&heqgjeve i vendosur pér njé pedagog né kété
standard duke marré né konsideraté numrin relativisht
t& kufizuar t& studentéve t& regjistruar n& vite né€ kété
program studimi.

Standardi II1.4 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe t& métejshém t&
personelit t& tij. i

Kriteri 1 Institucioni stimulon kualifikimin e
métejshém profesional t& personelit akademik me
forma nga mé té ndryshme: organizimit t&
konferencave vjetore t& veté institucionit, stimulimit t&
aktivitetit kérkimor dhe shkencor t& pedagogéve,
pjesémarrje né konferenca brenda dhe jashté vendit dhe
shkrimin e artikujve pér botim né revista vendase apo
t& huaja, organizimit & trajnimeve t& ndryshme me
profesoré vendas apo t& huaj, nxitjes dhe stimulimit pér
aplikim né& projekte t& ndryshme kombétare dhe
ndérkombétare t& stafit, nxitje t& mobilitetit €
pedagoggéve né kuadér t& programeve Erasmus+, etj.
Kriteri 2 Institucioni disponon dhe na ofroi t& dhénat
né lidhje me aktivitetet e ofruara n& funksion t& g€llimit
té standardit I11.4, pra t& kualifikimit t& vazhdueshém
dhe t& métejshém té personelit t& tij akademik.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e t&
personelit m&simor-shkencor;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash t& programeve t€ studimeve t&
ofruara.

Konkluzione t&€ GVJ: SHLUJ UMB ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin e stafit
duke u bazuar né statutin dhe rregulloren e institucionit. Gjithashtu institucioni ndjek procedura t€
vlergsimit t& personelit bazuar né dokumentin e Politikés s& Vlerésimit. Institucioni mban njé bazé€ t&
dhénash né lidhje me: personelin e punésuar, procedurat e rekrutimit, vlerésimin e personelit,
kualifikimin shkencor t& tij, etj. Gjaté vizit&s, u njoftuam se nj& pedagoge ¢ punésuar me kohé t& ploté,
znj. M. Berdo, ishte larguar nga institucioni pér tu punésuar prané Kontrollit t& Lartg t& Shtetit, pak
kohé para vizités soné né institucion. Personeli akademik i punésuar me kohg t& plot&, q& kontribuon
né realizimin e programit t& studimit n& shqyrtim aktualisht pérbén 70% t& personelit t& angazhuar né
total né kété program studimi (raporti i pérllogaritur bazuar né numrin e pedagogé t€ brendshém t&
institucionit 16 kundrejt 23 pedagogéve gjithsej t& angazhuar n& két& program studimi). Institucioni ka
vijuar me procesin e publikimit t¢ vendit vakant, ndérsa znj. M. Berdo do t& vijojé kontributin prané
Institucionit si pedagoge me kontrat€. Mbetet problem edhe pér SHLUJ UMB gjetja dhe punésimi i
stafit akademik me tituj/grada, fusha e studimit t& t& ciléve t& pérputhet me fushén e studimit t& kétij
programi studimi dhe q& mund t& angazhohen pran€ institucionit me kontrata afatgjata pune. Synimi i
institucionit né rekrutimin e stafit &shté pikérisht sigurimi i ekspertéve me tituj/grada q& mund té
punésohen né& afatmesém/afatgjaté prané institucionit. Realizimi i kétij synimi do t& ishte garanci pér
gendrueshméring e stafit akademik t¢ angazhuar me kohé t& ploté n& nj& periudh& kohe relativisht t&
konsiderueshme. Mbeten gjithashtu problem véshtirésité q& hasin pedagogét e rinj t& brendshém té
angazhuar né ké&t& program studimi, p€r tu regjistruar né studime doktoraturg.

Pér sa shpjeguar mé sipér konkludojmé q&: standardet né ¢éshtjen 3 “Personeli i institucionit” jané
respektuar plotésisht.
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e e e e e e ———
4. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera
ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka,
shérbime té tjera pér studentét, residencat.

SHLUJ UMB e ka seliné n& adresén: Rr."Sami Frashéri", Nr 41, Tirang&. Aktiviteti m&simor
zhvillohet n& dy godina kryesore té cilat ndodhen pérkatésisht n& kampusin nr. 1 prané Parkut
Kombétar ku zhvillohet mésimi né nivelin bachelor dhe né kampusin nr. 2 n& perifering e Selités
ku zhvillohet mésimi n& nivelin master. Kampusi nr. 1 zotéron sipérfage parkimi. Programi i
studimit né shqyrtim, Bachelor né& Financé Kontabilitet zhvillon t€ gjith€ aktivitetin m&simor pran&
Kampusit nr. 1.

SHLUJ UMB ofron, n& Kampusin nr. 1, pér studentét shérbimin e bibliotekés, e cila pérveg titujve
dhe periodikéve né format letér ofron pér studentét edhe shfrytézimin e informacionit n& format
elektronik. Né kété kampus ndodhen gjithashtu shérbimi i fotokopjes dhe mensés. N& kété goding
ndodhen gjithashtu edhe zyrat q& i vijné n& ndihmé studentéve me shérbimet q& ofrojné. Ato jané:
zyra e rekrutimit, zyra e k&shillimit t& karrierg, dekani i studentve, etj.

T& gjitha ambjentet mésimore (auditoré/klasa seminaresh/laborator€) jan€ t& pajisur me mjete t€
teknologjisé s& informacionit t& cilat leht&sojn& dhe p&rmirésojné progesin e mésimdhénies dhe
mésimnxénies (pér treguesit e matshém shih Tabelén 4 n& Aneksin 4 bashkélidhur k&tij raporti).
Institucioni nuk ofron mundésing e konvikteve t& studentéve por ndihmon studentét n& akomodimin
mé t& pérshtatshém pér ta, duke ofruar informacion né lidhje me mundgsi t&€ ndryshme t& sistemimit

pér ta, etj.

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:
Miediset pér Programin e studimit

Salla pér leksione

Klasa pér seminare

Salla pér aktivitete promovuese
Salla pér praktiké léndore/ profesionale
Laboratoré pér 1&€ndét

Laborator& informatike

Salla interneti

Salla pér bibliotek&

Mijedis pér fotokopjime, librari etj
Zyré informacioni pér studentét
Nyje hidrosanitare

Mijediset pér stafin: \ ‘
e Mjedise p&r Dekanin/ kancelarin N ‘
e Zyra pér sekretarin€ mésimore
e Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore
e Zyra pér personelin akademik
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Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n&€ institucion

Eksperti pérshkruan gjéndjen e konstatuar né Institucion krahasuar me té dhénat e deklaruara
nga Institucioni né Raportin e Vierésimit t¢ Brendshém (RVB) pér kéta tregues. Eksperti
evidenton ndryshimet dhe shprehet nése ka ndyshime dhe sa kéto ndryshime ndikojné né
pérmbushjen e standardeve qé lidhen me kéta tregues.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja ‘¢ standardeve

V - INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE NE DISPOZICION TE STUDENTEVE
BIBLIOTEKA DHE BURIME TE TJERA INFORMA CIONI
Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion t& studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni v& n& dispozicion t&
studentéve tekste mésimore dhe literaturé
ndihmé&se té mjaftueshme né sasi dhe
cilésore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t&
mjaftueshme g€ e ndihmon studentin pér
realizimin me sukses t& programit t&
studimit;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike
dhe programe kompjuterike, si librarité
elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo
revista shkencore t& nevojshme pér
realizimin me sukses t& programit t&
studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné
njé plan t& detajuar pér shtimin e zérave t&
biblioteké&s n& mbéshtetje t& programit,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér t&;
Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit
né pérshtatje me oraret e programit t&
studimit dhe nevojat e studentéve.

Kriteri 1 SHLUJ Marin Barleti ka vendosur ng&
dispozicion t& studentéve dy biblioteka, nga njé né
secilin kampus. Studentét e programit t& studimit n&
shqyrtim kané mundési t& térheqjes s€ teksteve né té
dy bibliotekat si dhe t& pérdorimit t& bibliotekés
online brenda ambienteve t& kampuseve.

Kriteri 2 Né bibliotekat e institucionit literatura q&
mund t& konsultojné studentét, ajo baz€, ndihmése
apo né funksion t& projekteve apo punimeve t& kursit
&sht& e konsiderueshme.

Kriteri 3 Né bibliotekat e institucionit literatura q&
mund t&  konsultojné  studentét é&sht€ e
shuméllojshme. Mund t& rendisim kétu: literaturén
hard copy q& mund t& konsultohej si né ambjentet e
bibliotekave ashtu dhe ambjente t& tjera studimi nga
ana e studentdve, literaturé online n& formén e
teksteve apo periodikéve t& fush&s sé& financé-
kontabilitetit, etj.

Kriteri 4 Pérgjegjési i programit t& studimit né
shqyrtim harton, bazuar n& kérkesat e pedagogéve t&
léndéve, njé listé t& titujve q& duhen shtuar né
funksion t& zhvillimit t& k&tij programi studimi.
Programi i studimit n& fakt kishte njé strukturé té
gendrueshme dhe kostante té léndéve pér njé
periudhé t& konsiderueshme kohore por mbéshtetja e
kétij programi n& njé literaturé bashkékohore, né
pérputhje t& nevojave dhe kérkesave t& tregut, Eshté
pér tu konsideruar si njé piké e forté e manaxhimit t&
programit, nga ana e pedagogéve pérgjegjés t&
1&ndéve, pergiegjésit té¢ departamentit, si dhe |\
institucionit i cili realizon p&rmbushjen e kérkesave
dhe nevojave me literaturé bashkékohore pér kéte\
program studimi.

Kriteri 5 Bibliotekat né té dy kampuset kané t&
shpallura oraret e tyre t& shérbimit. Kéto orare jang t& |
shpallura gjithashtu dhe né fagen
http://www.umb.edu.al/umb-library.html 7~ &
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institucionit. Orari i shérbimit &sht& 9.00-16.00, nga e
héna-t¢ premte dhe &shté nj& orar shumé& i
pérshtatshém pér tu shfrytézuar nga studentét e
programit t€ studimit n& shqyrtim né& kété& RVJ.

Standardi V. 2- Institucioni v& né dispozicion té studentéve laboratoré dhe mjedise té

pérshtatshme mé&imore dhe pér formimin praktik.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi
t& mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra,
studio € mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe t€ teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit t&
studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet € mjediseve mé&simore jané
té pérshtatshme pér mésimdhénie né
pérputhje me géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme pér plotésimin e
kérkesave t& programeve t€ studimeve;
Kriteri 4 Institucioni, né varési té
programeve t& studimeve g€ ofron, ka sé&
paku njé laborator.

Kriteri § Institucioni, n& varési té
programeve t€ studimeve, disponon
kompjutera né laboratorét e teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale si programe pér statistiké,
linguistiké, arkitekturg, inxhienieri, ekonomi,
mjekési, programestimulimi p&r shkencat
sociale etj.

Kriteri 6 Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron ose né& bashké&punim
me institucione dhe subjekte t& tjera, qé
mjediset jané t& mjaftueshme pér zhvillimin e
praktikave profesionale.

Kriteri 1 Institucioni SHLUJ UMB zhvillon
aktivitetin e tij né dy kampuse por zhvillimi i
programit t€ studimit n& shqyrtim zhvillohet vetém
né kampusin numér 1, i cili ndodhet prané Parkut
Kombétar t& Tiranés. N& ambjentet e kétij kampusi
ndodhen salla pér zhvillimin e leksioneve, klasa pér
zhvillimin e seminareve, laboratorg, t&¢ mjaftueshém
né numér pér zhvillimin e mésimit pér studentét e
programit t& studimit Bachelor né& Financé
Kontabilitet. K&to ambjente jan& t€ pajisura me
teknologjin€ e nevojshme pér zhvillimin e mésimit
sipas metodave bashk&kohore.

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore né kampusin
1 jan& t& pérshtatshme pér zhvillimin e mésimit dhe
pér plotésimin e kérkesave dhe nevojave t& programit
t€ studimit né shqyrtim.

Kriteri 3 Laboratorét jané t&€ pajisur me teknologjing
¢ nevojshme pér zhvillimin e mésimit n& pérputhje
me nevojat q¢ mund t& paragiten n& l&ndé pjese t&
programit t& studimit Bachelor né Financé
Kontabilitet.

Kriteri 4 Institucioni &shté i pajisur me disa
laboratorg, t& cilét p&rdoren n& varési t& nevojave t&
pedagogéve. Késhtu mund t€ pérmendim laboratoré
t¢ dedikuar pér zhvillimin e 1&€ndés s& teknologjisé sé
informacionit si edhe laboratoré t€ cilét mund t&
pé&rdoren pér 1&ndé t& tjera t&€ vecanta, si gjuhé& e huaj,
statistiké, metoda t& kérkimit shkencor, etj.

Kriteri § Laboratorét e institucionit jané& t& pajisur
me kompjutera dhe pajisje t€ nevojshme t&
teknologjis¢ s€ informacionit me synim zhvillimin
me metoda sa mé& bashkékohore t& 1éndéve té tilla si:
informatik®, statistiké, metoda t& kérkimit shkencor,
etj, n& kurrikulat e t& cilave konsiderohet element i
réndésishém dhe i domosdosh&ém zhvillimi i oréve
laboratorike.

Kriteri 6 SHLUJ UMB garanton jo vetém kapacitete
pedagogjike, administrative t€ mjaftueshme pér
zhvillimin e praktikave mésimore t& studentéve t&
programit Bachelor né Financ& Kontabilitet por edhe
kapacitete t& mjaftueshme mjedisore pér zhvillimin e
tyre. Két& gjé institucioni e realizon né& bashk&punim
me disa institucione t& fush&s me t€ cilat ka
marrédhénie bashk&punimi t& gendrueshme né vite.
Marréveshjet e bashképunimit t&¢ n&pshkruara nga |
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studentéve me tregun e punés, etj.

institucioni nuk kan& né€ fokus vetém lehtésimin e
zhvillimit t& praktikave nga ana e studentéve n& fund
t€ nivelit t€ paré t€ studimeve, por edhe ofrimin e
leksioneve t& hapura nga eksperté t& fushés pérgjaté
programit t& studimit, lehtésimin e afrimit t&

Konkluzione t&¢ GVJ: SHLUJ UMB ka siguruar infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin e kétij
programi studimi. Procesi mé&simor n& kété program studimi zhvillohet n& kampusin 1 t€ institucionit.
Né funksion t& k&tij programi studimi vendosen né dispozicion t&€ studentéve bibliotekat e
institucionit. Institucioni vendos né& funksion t&€ studentéve mjedise t€ pérshtatshme mésimore,
laboratoré t& mjaftueshém né shérbim t& zhvillimit t& procesit mésimor dhe zhvillimit t&
detyrave/projekteve t& kursit, punéve laboratorike, etj. Pajisjet né to jan& t&€ pérshtatshme pér

zhvillimin e mé&simit n& pérputhje me kérkesat e programit né€ shqyrtim.

Pér sa shpjeguar mé sipér konkludojmé qé: standardet né ¢éshtjen 4 “Infrastruktura né funksion
té programit té studimit, logjistika dhe shérbime t& tjera ndaj komunitetit” jané respektuar

lotésisht.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet
menaxhuese.

SHLUJ UMB é&shté njé shoqéri aksionere q& zhvillon veprimtaring e saj né fushén e arsimit t€ larté.
Si shoqgri tregtare, bazuar né kérkesat e legjislacionit pérkatés UMB sh.a harton dhe publikon
pasqyra financiare vjetore mbi aktivitetin e zhvilluar né p&rputhje me Standardet Kombétare t&
Kontabilitetit dhe n& pajtim me ligjin pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare. Cdo vit kéto
pasqyra i nénshtrohen vlerésimit t& ekspertit kontabé] t& autorizuar pér vértetésing dhe sinqeritetin
e informacionit t& paraqitur n& to. Gjithashtu, si pjes¢ e grupit ekonomik t& shoqgérive tregtare
“Dudaj”’, UMB sha &sht& objekt i auditimi periodik edhe nga audituesit e grupit “Dudaj”.

Té ardhurat kryesore realizohen nga tarifat e shkollimit q& paguajné studentét t& cilét zgjedhin t&
ndjekin studimet e tyre prané SHLUJ UMB. Njé pjesé¢ tjetér e t€ ardhurave realizohet nga
aktivitetet e shérbimit, t& konsulencés dhe trainimit. Informacioni financiar i paragitur né RVB dhe
i marré gjaté vizitave nga GVJ &shté& né& nivel Institucioni dhe jo specifik pér programin e studimit
Bachelor né Financé dhe Kontabilitet. Pér vler&simin e treguesve t& matshém shih Tabelén 5 t&
Aneksit 5 bashkélidhur kétij raporti.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

N
Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né& kété program studimi (n& pérqindje): {

o Grantet pér kérkim \
e Konsulencat, shérbimet /

e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit ,

e Sponsorizimet
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e Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhduesh&m)
¢ Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj
o Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)
B Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n& pérgindje)

Dokumentacioni pérkaté&s i marré né vizitat né institucion

» Letér Suporti nga Investitori.

Eksperti pérshkruan gjéndjen e konstatuar né Institucion krahasuar me té dhénat e deklaruara
nga Institucioni né Raportin e Vlerésimit té Brendshém (RVB) pér kéta tregues. Eksperti
evidenton ndryshimet dhe shprehet nése ka ndyshime dhe sa kéto ndryshime ndikojné né
pérmbushjen e standardeve qé lidhen me kéta tregues.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja ‘e standardeve

II - ORGANIZIMI, DREJ’I‘IMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMEVE
son dhe dokumeton gjendjen e tij financiare.

Standardi IL.5 - Institucioni v

Kriteri 1 Institucioni bé&n njé& auditim t&
pérvitshém (t& jashtém ose t& brendshém)
té& situatés financiare té tij;

Kriteri 2 N& raportin e auditit paraqiten t&
gjitha detyrimet financiare, pagat e
personelit, shpenzimet operative, etj;
Kriteri 3 Raporti i auditit p&rmban njé
pasqyré t€ qarté t& granteve t&€ huaja t&
pérfituara dhe kontratave t& shérbimeve t&
lidhura né funksion t& realizimit t&
programeve t& studimeve t& ciklit t& par&.

Kriteri 1 UMB sha harton dhe publikon pasqyra
financiare vjetore mbi aktivitetin e zhvilluar ng
pérputhje me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit
dhe né pajtim me ligjin pér Kontabilitetin dhe

Pasqyrat Financiare. Cdo vit kéto pasqyra i
nénshtrohen  vlerésimit t& ekspertit kontabgl t&
autorizuar pér vértetésiné dhe singeritetin e

informacionit t& paraqitur n& to.

Kriteri 2 Gjaté vizités dhe bisedave rezultoi se
kancelari s& bashku me audituesin e brendshém té&
grupit “Dudaj” pérgatisin njé raport t&€ auditimit té&
brendshém pér gjith& situatén financiare t¢ SHLUIJ
UMB.

Kriteri 3 Informacioni i paragitur né pasqyrat
financiare i referohet t& gjithé institucionit si nj& njési
e vetme. Edhe raportet e audituesit t&€ jashtém dhe
audituesit t& grupit “Dudaj” analizojné situatén
financiare né€ nivel institucioni dhe jo sipas
programeve apo ciklit t€ studimeve.

VI - BURIMET FINANCIARE DHE VLERESIMI FINANCIAR
Standardi VL1 - Institucioni harton njé raport financiar t& kostove té programeve té

studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton njé& raport
financiar q¢ p&rmban nj& pasqyré
téhollésishme financiare t€ t& ardhurave
nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara

Kriteri 1 Pasqyra e t& ardhurave dhe shpenzimeve
(bazuar né klasifikimin sipas natyrés) evidenton té&
gjitha t& ardhurat e realizuara dhe t& gjitha ||
shpenzimet e kryera pér periudhén ushtrimore né\
nivel institucioni. Gjat€ vizit€s dhe bisedave nuk
rezultoi q& t& pérgatitej ndonj& raport financiar tjetér
mbi baza programi apo cikli studimesh.

Kriteri 2 SHLUJ UMB é&sht€ nj& shoqéri aksionere e

Page 16 of 61

/




Raporti i Vler&simit t& Jashtém pér programin e studimit Bsc “Financé-kontabilitet”, ShLUJ

“Universiteti Marin Barleti”
“

akademike; cila dokumenton dhe ruan informacione financiare né
Kriteri 3 Institucioni déshmon njé pajtim me ligjin pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
qéndrueshméri financiare pérgjaté kohés | Financiare dhe kérkesat specifike té legjislacionit p&r
s& zhvillimit t€ programit t& studimit dhe shoqgérité tregtare.

se ka kapacitete financiare t€ mjaftueshme | Kriteri 3 Investimet né infrastrukturé kané krijuar
pér p€rmir€simin e situatés financiare dhe | kushte t& nivelit bashk&kohor pér procesin e mésimit
gjenerimin ¢ t€ ardhurave t&€ domosdoshme | dhe t& ké&rkimit. Informacioni financiar i publikuar
né t& ardhmen. dhe mbéshtetja nga grupi tregtar “Dudaj” déshmojné
pér gendrueshméri dhe kapacitete financiare t&
ké&nagshme pér t& ardhmen.

Konkluzione té GVJ:

SHLUJ UMB sha harton dhe publikon pasqyra financiare vjetore mbi aktivitetin e zhvilluar né
pérputhje me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit dhe n& pajtim me ligjin pér Kontabilitetin dhe
Pasqyrat Financiare. Cdo vit kéto pasqyra i né&nshtrohen vler&simit t& ekspertit kontabgl t&
autorizuar dhe audituesit t& grupit “Dudaj”. Informacioni i paraqitur né pasqyrat financiare, analiza
e shpenzimeve dhe raportet e auditimit i referohen t& gjith& institucionit si nj& nj&si e vetme.
Megjith&€se nuk pérgatiten raporte financiare mbi baza programi apo cikli studimesh, mbé&shtetja e
grupit tregtar “Dudaj” &sht& tregues i qarté i vijim&sisé dhe gendrueshmérisé financiare t&
institucionit.

Pér sa shpjeguar mé sipér konkludojmé q&: standardet né ¢éshtjen 5 “Financimi dhe menaxhimi
i burimeve financiare” jané respektuar plotésisht.

6. Sistemi i Brendsh&€m i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendsh&ém t& sigurimit t& cilésisé,
ngritia e Njésis€ s& SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmir&simi i
vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vlerésimeve t& jashtme.

Pér garantimin e cilé&sisg, respektimin e standardeve, SHLUJ UMB ka pérgatitur dhe miratuar
dokumentin e Politikés s& Vlerésimit dhe ka krijuar organizmat e sigurimit t& brendshém t&
cilésis€. N& dokumentin e politikés s& vlerésimit pérmblidhen kriteret e sigurimit té cilésisé,
funksionet e organizmave t& sigurimit t& cilésis¢ dhe procedurat e vlerésimit t& brendshém.
Vlerésimi i brendsh&ém pérfshin mbledhjen sistematike t& t&¢ dhénave administrative, anketimin e
studentéve dhe t& t& diplomuarve, intervistat me pedagogé dhe studentg, etj. Procesi pérmbyllet me
njé raport g€ analizon gjendjen e institucionit né& t&rési si dhe t& programeve individuale t& studimit
né vecanti pérkundrejt standardeve shtetérore t€ cilésis€. Vlerésimi i brendsh&m institucional,
bazuar né Politikén e Vlerésimit, kryhet ¢do tre vjet. Vler&simi i programeve realizohet ¢do dy vjet,
vlerésimi i 1éndés dhe i mésimdhénies ¢do vit, vlerésimi i pedagogéve ¢do vit dhe vlerésimi i stafit
administrativ ¢do dy vjet. N& dokumentin e Politikés s& Vler&€simit parashikohet dhe procedura e
vetévlerésimit t&€ pedagogéve, proceduré e konsideruar si njé&€ ményré reflektimi dhe vet€analize
Personeli akademik stimulohet q& t& pérgatisé njé raport vetévler&simi njé heré n€ vit né t& cilinl\l
pérshkruhet veprimtaria e tij n& procesin mé&simdhénés, n& aktivitetin k&rkimor dhe shkencor, né
projekte kombétare dhe ndérkombétare, né aktivitete t& tjera mbéshtetése t& instituciory
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Pér sigurimin e brendshém t& cilésis& vepron Njésia e SBC e cila pérbéhet né SHLUJ UMB nga dy
seksione: ai q¢ pérgjigjet pér programet bachelor dhe ai q& pérgji gjet pér programet master. Njésia
e SBC ka autonomi vepruese dhe té drejt& né pérdorim t& t& gjitha t& dhénave t& SHLUJ UMB.
Qéllimi kryesor i funksionimit t& saj &shté arritja dhe garantimi i nivelit t& njé cilésie t& larté t&
veprimtaris¢ akademike dhe kérkimore n& SHLUJ UMB. Funksionet kryesore né té cilat fokusohet
Njésia e SBC jané: n€ fushén e sigurimit t& cilésisg, né fushén e akreditimit, n& fushén e kérkimit
dhe zhvillimit, etj. Raportet e pérgatitura nga Njésia e SBC diskutohen n& t& gjitha hallkat
institucionale t& interesuara. Né SHLUJ UMB &sht& krijuar dhe funksionon dhe Késhilli i Sigurimit
t€ Cilésis¢ (KSC), i cili &shté krijuar dhe funksionon n& nivel institucioni dhe ka pérgjegjésiné e
garantimit € plotésimit € standardeve t& cilésis& né institucion. KSC raporton drejtépérdrejt né
Senat.

SHLUJ UMB i &shté nénshtruar procesit t& akreditimit institucional, proceseve t& vlerésimit t&
jashtém si dhe akreditimit t& disa programeve né nivel bachelor dhe master. Pér vlerésimin e
treguesve t€ matsh&m shih Tabelat 6 dhe 6.1 t& Aneksit 6 q& shogéron kété raport.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

T& dh&na sasiore pér pun&n konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

o Sa anketime kan& béré me studentét

o Sa studenté jan& anketuar

o Sa prej tyre jan& pérpunuar dhe ¢faré problemesh kang dalé

o Cilat kan& qeng hapat e métejshém

o Et
Kontrolli i brendshém i cilésisé
Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti
Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre
B2 Politikat e pérmirésimit t& cilésis& mbi bazén e vetévlerésimeve periodike
Dokumentacioni pérkatés i marré n& vizitat né institucion

> Statistiké pér Transferimet nga dhe drejt Programit.

Eksperti pérshkruan gjéndjen e konstatuar né Institucion krahasuar me té dhénat e deklaruara
nga Institucioni né Raportin e Vierésimit t¢é Brendshém (RVB) pér kéta tregues (Tabela 4 né
RVB). Eksperti evidenton ndryshimet dhe shprehet nése ka ndyshime dhe sa kéto ndryshime
ndikojné né pérmbushjen e standardeve qé lidhen me kéta tregues (tabela 4 né Aneksin 4

bashkangjitur kétij Raporti) \

Vlerésimi sipas Standardeve

Standa demiemfét Permbushﬁ%@% smnuat‘ueve

SRRRRERg

II- ORGANIZ!MI DREJTIMIL DHE ADBHNISTRIMI I PROGRAMEVE TE_STUDIMEVE
Standardi I13 - Institucioni, pér akreditimin e programeve e 1€ studimeve, pérdor/m;tygl ogji
vlerésimi, instrumente matése dhe Vlerésuese pér ecuriné e tyre. i
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Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji
vler€simi, instrumente maté&se dhe vlerésuese pér
ecurin€ e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin institucional;
Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e
pritshme, rezultatet e vierésimit dhe rezultatet q&
synon té arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,
pérdor metoda t€ térthorta ose t& drejtpérdrejta:

Té térthorta:

a. Sondazhe: t& studentéve q& ndjekin
programet e studimeve, t& t&
diplomuarve;

Sondazhe t& vler&simit t& didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit;

Pyetje konceptuale;

Intervista;

Etj.

b.

c.

d.

e.
T€ drejtpérdrejta:

a. Teste t& standardizuara

kombétare/ndérkombétare (p.sh. provimi
i shtetit pér profesionet e rregulluara);

Kriteri 1 Institucioni vleréson periodikisht |
ecurin€ e programit t& studimit Bachelor né
Financé Kontabilitet. Késhtu dy heré né vit,
pothuajse n& fund t€ semestrit organizohet
anketimi i studentéve né lidhje me l&ndén dhe
pedagogun. Gjithashtu njgheré& né vit, kryesisht
pér vit kalendarik, plotésohen nga ana e
pedagogéve formularét e vetévlerésimit.
Pikérisht k&to informacione jan& pjess e
vlerésimit né departament t& punés s& secilit
anétar t€ stafit akademik, vler&sim i cili pércillet
mé pas n€ hallkat e mépasshme té& hierarkisé.
Kriteri 2 Ky informacion mé& pas pérfshihet né
raportin e vlerésimit t&€ institucionit i cili
pércillet né senat dhe &shté pjesé e diskutimeve
né t&.

Kriteri 3 Rezultatet e vlerésimeve jané jo
vet€ém pjesé e diskutimeve dhe analizave ng t&
gjitha hallkat e institucionit por publikohen dhe
n€ fagen e institucionit né ményré q& me to t&
mund t€ njihen jo vetém studentét aktualé t&
programit t€ studimit n€ shqyrtim por dhe
kandidatét potencialé pér tu regjistruar n& kété
program. Késhtu konkretisht RVB i hartuar pér
programin Bachelor né Financé Kontabilitet
€shté i publikuar né& fagen web t& institucionit.

b. Dégjime né auditor; Kriteri 4 Institucioni pérdor metoda t&
€. Vlerésimi me nota/piké; vlerésimit t& drejtépérdrejté si edhe metoda t&
d. Testime paraprake dhe pérfundimtare; vlerésimit & térthortt. Né& metodat e
provime pér module, praktikg; drejtépérdrejta t& vler&simit mund t& pérmendim
e. Vlerésimi i detyrave t& kryera nga anketimin e student&ve pér shumé elementé t&
studentét (detyra kursi pér t& analizuar t&¢ | programit t& studimit si pér shembull: programi,
kuptuarit konceptual, provimet, referatet); | cilésia e mé&simdhénies, etj. Mund t& pérmendim
f. Vézhgime gjaté kryerjes s& gjithashtu anketimin e studentéve t& diplomuar
ushtrimeve/praktikés; né lidhje me kurrikulén e programit t& studimit,
g. Etj. intervista t& studentéve, etj. Ndérsa né metodat e
drejtpérdrejta t& vlerésimit mund t& pérmendim:
testimet € ndérmjetme dhe ato pérfundimtare,
vlerésim t€ detyrave t& ndryshme t& kryera nga
studentét, si detyra kursi, etj, apo dhe vlerésimet
gjaté kohés s& kryerjes s& praktikés mésimore,
etj.
VIII - INSTITUCIONI GARANTON SIGURIMIN E CILESISE \
Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e ciiésisé né realizimin e programeve té
studimeve. ' "

Kriteri 1 Institucioni ka plot&suar standardet
institucionale dhe &shté& akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pé&rdor instrumentet e

Kriteri 1 Institucioni p&rpara aplikimit pér

duhura pér sigurimin e cilésisg;

akreditim t& kétij programi studimi ka plot&suar
standardet institucionale dhe &shté akredituar ng
nivel institucional.

Kriteri 2 Institucioni n&pérmjet
Sigurimit t& Brendshém t& Cilgsisé;

j_ésisé sé
alizon dhe

v
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Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké t& qart& | kontrollon cilésing e programit t& studimit duke

dhe ndjek procedurén e vlerésimit periodik t& pérdorur t& gjithg instrumentat e nevojshém pér
efikasitetit t& veprimtarive q&€ kryen pér sigurimin e saj.

sigurimin e cilésisé dhe standardeve t& Kriteri 3 Aktiviteti i Njésis¢ s& Sigurimit t&
programeve t& studimeve qé ofron; Brendshém t& Cilésis¢ mbéshtetet —mbi
Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé | dokumentin e hartuar nga institucioni. Ky
pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e dokument i njohur si Dokument i Politikés s&
her&pashershme t& programeve t€& studimeve q& Vler&simit, pércakton procedurat dhe mjetet, si
ofron; dhe frekuencén e pérdorimit t& tyre, pér t€
Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e garantuar sigurimin e cilésis¢ si edhe standardin
personelit t& vet dhe t& studentéve qé ndjekin € programeve.

programet e studimeve g€ ofrohen pér réndésiné Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma t&
e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né& to; njohur dhe t& pérshkruar dhe né Dokumentin e
Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé Politikés s& Vlerésimit, pér t€ miratuar dhe mé
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém t& pas pér t&¢ mbik&qyrur né ményré periodike (me
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat jan¢ | frekuencat e pérmendura mé sipér) programin e
publikuar. studimit né shqyrtim.

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
studentéve si edhe t€ personelit né lidhje me
réndésiné e cilésisé dhe sigurimit t& saj né kété
program studimi. Pér két¢ ggllim synohet
anketimi i nj&¢ numri & konsiderueshém
studentésh n& fund t& gdo semestri n&€ ményré qé
rezultati i anketimit t& jet& sa mé& i besueshém.
Mesatarisht pérqindja e studentéve t& anketuar
ka qen& rreth 70%. T& gjitha raportet ¢
vlergsimit t& brendshém dhe t€ jashtém
publikohen né fagen e institucionit n€¢ ményre
qé studentét t& jené t& njohur me viergsimet
periodike t€ institucionit.

Kriteri 6 Institucioni ka hartuar dhe zbaton
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé. Késhtu institucioni ka hartuar, zbaton
dhe ka t& publikuar né fagen web t€ tij
dokumentin e Politiké&s s& Vlerésimit, dokument
né t& cilin jan& pércaktuar kriteret e sigurimit t&
cilésisé, funksionet e organizmave t& sigurimit
té cilésisé si edhe procedurat e vlerésimit t&
brendshém.

Konkluzione t&¢ GVJ: SHLUJ UMB pérdor metoda t& vlerésimit, instrumenta matése dhe
vlerésuese pér ecuriné e programit t€ studimit Bachelor né Financé Kontabilitet. Informacioni i
pérftuar pérfshihet n& vetévlerésimin institucional t& cilésis& s& institucionit, n€ raporte vjetore t€
vitit akademik, etj. Informacionet e pérftuara publikohen por edhe diskutohen né t& gjitha hallkat e
fakultetit dhe mé& gjeré. T& gjitha sa mé sipér i shérbejng procesit t& pérmirésimit dhe evoluimit t&
programit t& studimit né shqyrtim. Té gjithé elementét dhe procedurat e p€rdorura pér vler&simin €
brendshém apo pér vetévlerésim jané t€ pérmbledhura né njé dokument t& hartuar nga SHLUJ UMB
dhe & njohur si Politika e Vler&simit.

Pér sa shpjeguar mé sipér konkludojmé q&: standardet né ¢éshtjen 6 “Sistemi i brendsh&ém i

sigurimit t& cilésis€” jané respektuar plotésisht. >/
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POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja ¢
programit, organizimi i vitit m&simor, semestrat, plani mésimor me t& gjithe
elementét e tij (l8ndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit n&
varési t& formave t& studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jasht& auditorit
t¢ ndara sipas formave t& mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera
mbéshtetése e ndihmése, etj.

Programi i studimit Bachelor n& Financé Kontabilitet, &shté njé program i ciklit t& paré t&
studimeve me kohé t& ploté, i ofruar nga SHLUJ UMB. Deri para dy viteve, programi i studimit
sshté ofruar edhe né formén e studimeve me kohé t& pjesshme. Ky program synon ndérthurjen e
njohurive teorike nga fusha e financés dhe kontabilitetit, por t& para kéto ngushtésisht t& lidhura me
praktikén me qgllim pérgatitjen e specialistéve t& afté pér té menaxhuar dhe analizuar n€ mé&nyré
eficiente veprimtarité e ndryshme t€ bizneseve. Kétij qéllimi, forcimit t& raportit teori-praktike, i
shérben jo vetém pérfshirja n€ kurrikulén e kétij programi i disiplings s& praktikés m&simore por né
t& nj&jtén kohé sjellja e praktikés n& auditor népérmjet ekspertéve mé t& miré t€ fushave pérkatése,
népérmjet leksioneve t& hapura, etj. Programi Bachelor n& Financé Kontabilitet gshté konceptuar
bazuar né njé kurrikul bazg, ndjekur nga léndgt karakterizuese t& fushés, pra t& financés dhe t&
kontabilitetit dhe t& kategorive t& léndéve me zgjedhje t& cilat ofrohen pérkatésisht né format e
minoréve apo né format e profileve. Plani mésimor pér ké&té program studimi siguron njé
shpérndarje t& balancuar t&€ ngarkesés mésimore, ndérmjet viteve dhe brenda vitit ndermjet
semestrave. Pér pérfitimin e diplomés n& k&€ program studimi, studentét duhet t€ realizojn€ 180
kredite, t& cilat mund t& pérmbushen minimalisht ng tre vite ose gjashté semestra. Gjaté 2 viteve t&
paré t& studimeve zhvillohen 20 léndé, ndérsa n& vitin e treté zhvillohen nénté 1€nde, praktika prané
sipérmartjes si dhe punimi i diplomés, i cili mund t& zhvillohet n& formén e provimit t€ formimit
ose punimit t& diplomés. Kufiri ndarés ndérmjet dy kategorive (provim formimi apo punim
diplome) &shté nota mesatare € studentéve (mbi 9.5 mbrojtja kryhet me punim diplome). Studentét
né fillim t& ¢do semestri informohen mbi léndét qé do t& zhvillojné nép&rmjet syllabuseve t€
pérgatitura sipas standardeve t& SHLUJ UMB.

Shénim: Sa mé sipér vilen edhe pér programin e studimit bachelor né Financé dhe
Kontabilitet me kohé t& pjesshme tashmé t€ mbyllur. Ndryshimi ndérmjet sistemit me kohé t& plotéy\‘
dhe atij me koh& t& pjesshme i referohet vetém logjistikés s& organizimit: studentét e sistemit me
kohé t& pjesshme zhvillonin (zhvillojn& mésimin pjesa e mbetur nga regjistrimet € dy viteve m&
paré) n& fundjavé pérkatesisht ditén e premte nga ora 16.00-20.00 dhe ditén e shtun& nga ora 8.30-
14.30. Sipas vendimit t& Senatit &€ SHLUJ UMB ngarkesa e mésimdhénies né két€ progr. ishte
60% e ngarkesés s& programit me kohg t& plot& duke e organizuar mésimin me mé ohé né
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dispozicion pér puné jashté auditorit (vendimi 2/11 daté 7/4/2011). Viti akademik p&r kéte sistem
fillonte mé 1 néntor dhe pérfundonte m& 31 tetor t€ vitit pasues (zhvillohej ne 42 javé mésimore

ose 21 javé/semester.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e gdo programi studimi
Programi i studimit Bachelor né¢ Financé Kontabilitet synon ndérthurjen e njohurive teorike nga
fusha e financés dhe kontabilitetit, por t& para k&to ngushtésisht t& lidhura me praktikén me ggllim
pérgatitjen e specialistéve t& aft€ per t& menaxhuar dhe analizuar n& ményré eficiente veprimtarit€ e
ndryshme t& bizneseve.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

» 1vitakademik ka 30 jav& mésimore né auditor

> 1 semestér ka 15 javé mésimore n€ auditor
Organizimi i programit t& studimit sipave viteve dhe semestrave jepet n& tabelén 7 t& Ankesit 7
bashkélidhur n& fund & kétij raporti.

Né& Planet mésimore t& jepet ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do 1éndé

Programi i studimit Bachelor né Financé Kontabilitet gshté i organizuar né module dhe €ndé, t&
cilat jang t& vlerésuara né kredite sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe t& Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS). Plani mé&simor i ndar€ sipas veprimtarive formuese jepet né tabelén 7.1 t&
Aneksit 7 bashké&lidhur né fund t& kétij raporti.

B Ményra e pércaktimit t€ krediteve (ECTS) pér format studimit:

» Pér leksionet 10 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit
» Pér Seminaret 10 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit
= Pér Praktikén Profesionale 90 oré né auditor dhe 10 oré puné e pavarur € studentit
» Provimi pérfundimtar 125 oré& puné e pavarur e studentit

Ndryshimet né& Planet mé&simore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara

Ndryshimet e paraqitura n€ Tabelén 7.2 t& Aneksit 7 né& fund t& kétij raporti, i referohen krahasimit
me planin mésimor t& vitit 2009. Ndryshimet kryesisht lidhen me riorganizmin /z&vendésimin e
disa léndéve né léndé/module t& reja, semestrin e zhvillimit dhe n& vlergsimin e krediteve. Kéto
ndryshime jang béré pér té reflektuar si duhet ndryshimet n& kérkesat ligjore pér organizmin e keétij
niveli studimi. Gjaté periudhgs 2011-2016 nuk ka pasur ndryshime n& planet mésimore.
Ndryshimet n& nivel syllabusi jang minimale dhe kryesisht lidhen me pérditésimin e literaturé;{
bazé ose t& rekomanduar me botimet mé t& fundit. \

M1 Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés

Planet mé&simore & lidhura me personelin pérkatés paragiten n& Tabelén 7.3 t& Aneksit 7 n€ fund t&

kétij raporti. f ’

Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementgt e tyre, pér ¢do 1éndé.
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. Emértimi i 1éndés/modulit

. Viti/semestri kur zhvillohet Iénda

. Emri i pedagogut g¢ do t& zhvilloj€ 1&ndén

. Vendi gé z& l&nda n& formimin térésor t& studentit

. Njohurité paraprake q¢ duhet t€ ket& studenti pér pérvetsimin e l&ndés
.  Cfarg njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo léndé

. Temat gé& do t& trajtojé& lénda né formimin teorik dhe praktik

. Ngarkesa né oré n& auditor dhe jasht& auditorit si dhe n& ECTS

. Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1&ndés dhe raportet midis tyre
. Format e vlerésimit t& studentéve

. Detyrimet e studentit p&r Iéndén

. Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése
Dokumentacioni pérkatés, i marré né institucion

> Plani mésimor i vitit 2009 dhe plani mésimor i vitit 2011;

5 Profilet dhe minoret e ofruara né programin e studimit Bachelor n& Financé
Kontabilitet;

> Dy syllabuse q& kané pé&suar ndryshime gjaté periudhés 2011-2016;

» Model i aprovuar i Diplomés dhe Suplementit;

» Dokumenta t& kérkuara nga Sekretaria.

Eksperti pérshkruan gjéndien e konstatuar né Institucion krahasuar me té dhénat e deklaruara

nga Institucioni né Raportin e Vierésimit ¢ Brendshém (RVB) pér kéta tregues. Eksperti

evidenton ndryshimet dhe shprehet nése ka ndyshime dhe sa kéto ndryshime ndikojné né

pérmbushjen e standardeve qé lidhen me kéta tregues (tabelat 7 — 7.3 né Aneksin 7 bashkangjitur

kétij Raporti).

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret i | ~ Pérmbushja e standardeve

fen
i

I- PROGRAMET E STUDIMEVE TE OFRUARA
Standardi I 1 - Institucioni ofron programe studimesh n& pérputhje me misionin dhe qéllimi

tij. .8 T Rk
Kriteri 1 Institucioni ofron programe t€ ;(.rlteri lKProg;a}Fu ne" ;hqyrtlm Sacheloy ni?
kredituara t& studimeve, t& organizuara né inancé  Kontabilitet &sht® - njc  program |

2 e ek akredituar me urdhér nr. 288 dt. 04/09/2009 t&
module dhe t& vlerésuara né kredite, sipas S . . - =y
. - S} .. Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés. Programi €sht&'

Sistemit Europian t& Transferimit dhe . A T, e Ll s iend M
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); i organizuar né léndé/module t& cilat jané te
oy ’ vlerésuara me kredite sipas Sistemit Europian t&

Brifest 2 Sa51a.m?sa:c.e’1re_e. kredltiv ot . Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
grumbulluara gjaté njé viti nga nj€ student g& (ECTS)

ndii:k E(J)ékl;r(;g: a.m studimi me kohe (& plote Kriteri 2 Sasia e krediteve g€ n}und t&
i g grumbullohen n€ ¢do vit akademik ngaij€ student

W
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qé ndjek két& program studimi, bazuar n& planin
mésimor, &shté 60 kredite/vit.

M- O_BGANIZIMI, DREJTM DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE:
Standardi 114 - Programet e studimeve t& ciklit té par€ jané € detajuara dhe informuese.

Kriteri 1 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& par, japin
informacionet e nevojshme pér pérmbajtjen e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Njésité kryesore, pérgjegjése per njé
program studimi t& ciklit t& par€, japin
informacionet e nevojshme pér 1&ndét me
zgjedhje apo t& detyruara per semester;
Kriteri 3 Njésit& kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& parg, japin
informacionet e nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét n& auditor, frekuentimin/
ndjekjen e programit;

Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& paré, japin
informacionet e nevojshme pér syllabuset e
detajuara pér secilén 1&ndg, pér praktikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, etj.

Kriteri 1 Informacionet né lidhje me programin
né shqyrtim jepen né institucion jo vetém nga
pedagogét e departamentit pérgjegjés pér kete
program studimi, Departamenti i Ekonomis€ dhe
Financés, por dhe pedagogét e departamenteve t&
tjera, meqenése né planin mésimor t& kétij
programi jané projektuar dhe minorét t€ cilét
pérfshijné edhe 1éndé t€ departamenteve apo
fakulteteve té tjera. Informacionet né lidhje me
programin e studimit jepen edhe nga Zyra e
Pranimit t& Studentéve si edhe nga Zyra ¢
Késhillimit  t&  Karrierés. Informacionet
konsistojnd jo vetém n& strukturén e Kketi]
programi pra léndé/module, etj, por edhe né
elements t& tjeré t& réndEsishém si pedagogét
mésimdhéngs, CV e tyre, elementé t& planit
mésimor si minor/profile, praktika, provim
formimi/diplomé, etj.

Kriteri 2 Té gjitha njésité e pérmendura dhe né
kriterin 1, por kryesisht departamenti prgjegjés
pér kété program studimi, japin informacionet né
lidhje me l&ndét (t& thjeshta apo modulare) t& cilat
jané t& vendosura né& plan mésimor si 1éndé
detyruese, n& lidhje me minorét € cilét jang
grupléndésh me zgjedhje, etj. Gjat€ vizités
konstatuam se zgjedhja e minoréve ose e profileve
bazohej né eksperiencén e viteve t& shkuara sipas
s& cilés studentét kryesisht kishin preferuar
minoré&t kundrejt profilit dhe kryesisht minorét e
marketingut dhe t& sé drejtés s& biznesit.

Keriteri 3 Té gjitha njésité e pérmendura dhe né
kriterin 1 i japin studentéve € gjithe
informacionin e nevojshém né lidhje me procesin
mésimor, shpémdarjen javore & oréve né
leksione, seminare, laboratore, etj. Ata informojné
studentét mbi detyrimet e frekuentimit &
elementéve t& mésipérm t& zhvillimit t& mesimit,
pra leksione, seminare, laboratore, etj.

Kriteri 4 Té gjitha njésité e mésipérme japin
gjithashtu informacion né lidhje me syllabuset €
léndéve/moduleve pjesé té planit m&simor t& keétij
programi studimi, pra Bachelor n& Financé\
Kontabilitet. AL
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Konkluzionet e GVJ: Institucioni ofron programin e studimit né shqyrtim n& két¢ RVJ, Bachelor né
Financé-kontabilitet n& pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij. Ky program studimi ka synuar té
pérafrohet maksimalisht me programet mée (€ mira t& studimit t& fushés s& financé-kontabilitetit q&
ofrohen n& Europé dhe mé gjeré dhe kjo pérqasje ka béré qé ky program studimi t& jet€ i
gendrueshém ndér vite. Ndryshimi i vetém thelbésor q& i 8sht& béré kétij programi studimi ka gené
ai i vitit 2011 me synim pérshtatjen e tij me legjislacionin e ri. Prej vitit 2011 ky program studimi nuk
ka ndryshuar n& elementét thelb&soré t& tij. Qendrueshméria e planit mésimor pér njé periudh&
relativisht t& gjaté kohore &shté pér tu vlerésuar dhe &shté reflektim i nj& pune serioze t€ kryer nga
iniciuesit e k&tij programi studimi si edhe nga hartuesit e syllabuseve t& léndéve/moduleve té& tij, t€
cilat pavarésisht ndryshimeve t€ lektoréve mésimdhénés kané mbetur t& pandryshuara thelbésisht me
kalimin e viteve akademike. Ky program studimi &sht€ pjesé e njé diskutimi t& vazhduesh&m vit pas
viti pér t& qené sa mé& pasqyrues dhe i pérshtatur me nevojat e tregut t& punés dhe si rezultat i kétyre
diskutimeve ka pasur ndryshime jo t& strukturés s& programit mésimor por t& programeve t& léndéve
apo moduleve, duke pérfshiré né to leksioneve t& hapura, oré laboratorike, detyra kursi, literaturé mé&
bashkékohore, etj. Informacioni né lidhje me programin ofrohet jo vetém né institucion né t€ gjitha
hallkat e tij por edhe né fagen e internetit t& institucionit. Duhet treguar m& shumé kujdes nga ana e
institucionit né prezantimin e planit mésimor t& kétij programi studimi. Ké&shtu né materialin e RVB,
né faget 50-53 paragqitet plani m&simor i programit t& studimit i ndaré né vite me t& gjithe elementét e
tij pérbérés. Ky plan sipas gjykimit ton& &shté jo i ploté i paraqitur n& két& formé. Késhtu né faqe 51
numér rendor 14 né kollonén e modulit paragitet emértim minori/profili i zgjedhur ndérsa né
kollonén I&nda paragitet lénda 1 dhe 1&nda 2 por né t€ tre faget e planit mésimor nuk gjendet asnjé
shpjegim se cilat jang alternativat e minorit apo profilit dhe cila &shté lénda 1 dhe 2 pér secilén prej
tyre. I njéjti arsyetim vlen dhe pér vitin e treté pérkatésisht pér 1éndét 3 dhe 4. Duhet ndérhyré
gjithashtu né planin mésimor t€ paragitur n& materialin ¢ RVB dhe n& numrat rendorg t& 1€ndéve t&
cilét nuk jan& progresivé.

Pér sa shpjeguar mé sipér konkludojmé qé: standardet né céshtjen 7 “Politikat e formimit t&
studentéve” jané respektuar pjesérisht. Plani mésimor duhet té jeté i detajuar n€ lidhje me
mundésité e minoréve apo profileve gé ofrohen dhe me léndét pérkatése per gjithésecilin prej
tyre. Njé plan mésimor i detajuar duhet t& jeté i lexueshém dhe i kuptueshém pér t€ gjitha
nivelet e studentéve (potencialé apo ata té regjistruar né kété program studimi) pavarésisht
asistencés ose jo té institucionit né térési dhe hallkave t& tij né vecanti.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhé&nies, format e mésimdhénies, ngarkesa
dhe cilésia e realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies,
teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i
student&ve n& komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

N& SHLUJ UMB mésimdhénia ésht¢ e organizuar n€ disa forma: kryesisht moduli apo 1&nda shihet
si nj& kombinim i leksioneve, seminareve, laboratoreve, prezantim projekte kursi, analiz€ e rasteve
hipotetike apo simulimeve t& ofruara, etj. Gjithashtu n& disa nga l&ndét organizohen dhe leksione t€

hapura me eksperté t€ fushés pér t€ sjellé praktikén mé afér njohurive teorike t& pérfituara giaté\('\

zhvillimit t& modulit/léndés. Shpérndarja e ngarkesés né leksione dhe seminare &sht& pothuajse !
barabarté né kété program studimi pér € gjitha léndét/modulet (885 or& n& auditor leksione dh:\‘\j

855 oré né auditor seminare), praktika mésimore &shté vlerésuar t& zhvillohet me 90 oré& n€ auditor. v/
Kontrolli i njohurive kryhet népérmjet: testimit gjaté vitit dhe atij n¢ fund viti, plgtésimit té

ol
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detyrimeve si laboratore, detyra kursi, si edhe aktivizimit t€ studentéve né& seminare, etj. N&
léndét/modulet q& kané té nevojshém pérdorimin e laboratoreve pér zhvillimin e mé&simit
institucioni ofron ambjentet e nevojshme ku mund t& pérdoret teknologjia né funksion t&
mésimdhénies. Vlerésimi i brendshém i mésimdhénies kryhet nga njésia e sigurimit t& brendshém
t& cilésisé pér kété nivel, pra pér nivelin bachelor. Format e vlerésimit t& pérdorura nga njésia jané
t¢ shuméllojshme: anketime t& studentéve, vetévlerésim i pedagogéve, etj. Studentét ftohen
gjithashtu té jeng pjesé aktive e projekteve kérkimore-shkencore t& iniciuara ose nga departamenti
pérgjegjés i programit t& studimit Bachelor n& Financé Kontabilitet ose nga Fakulteti i Shkencave
t& Aplikuara dhe Ekonomisé. N& Aneksin 8 né fund t& k&tij raporti ndodhen Tabelat 8, 8.1 dhe 8.2
mbi treguesit ¢ matshém t& mésimdhénies.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér 1€ndét/modulet:

Leksione
Seminare
Ushtrime
Laboratore
Praktiké l&ndore
Praktiké profesionale
o Ef
M Format e kontrollit t& njohurive

Aktivizimi i studentéve n& komponentét e aktivitetit t& njésisé etj
Eksperti pérshkruan gjéndjen e konstatuar né Institucion krahasuar me té dhénat e deklaruara
nga Institucioni né Raportin e Vierésimit t¢ Brendshém (RVB) pér kéta tregues. Eksperti
evidenton ndryshimet dhe shprehet nése ka ndyshime dhe sa kéto ndryshime ndikojné né
pérmbushjen e standardeve qé lidhen me kéta tregues.

9, Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia n€ hyrje e studentéve, numri i
studentéve n& hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare € zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e
studentéve dhe problemet & lidhen me t&, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi me
ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Pér tu regjistruar né programin Bachelor n¢ Financé Kontabilitet aplikantét duhet t€ keng
pérfunduar shkollén e mesme. Pranohen gjithashtu dhe aplikanté t& cilét transferohen nga
institucione t& tjera t& arsimit t& larté publik ose jo publik. Pérzgjedhja dhe vlerésimi i aplikantéve
kryhet nga njé komision i krijuar nga institucioni, i cili klasifikon kandidatét n& baz€ t& /
dokumentacionit t& paragitur nga ta si edhe nép&rmjet intervistimit ose testimit, kur komisioni ::k,

gjykon t& nevojshme. \

\

Cilésia e studentéve né hyrje né kété program studimi ka qené relativisht kostante duke variuar
shumé pak ose aspak né vite. Késhtu pér periudhén 2009-2015 cilésia mesatare ?7@‘/6 né

/

/

Page 26 of 61



Raporti i Vlerésimit t& Jashtém pér programin e studimit Bsc “Financé-kontabilitet”, ShLUJ
“Universiteti Marin Barleti”

hyrje &shté luhatur ng intervalin 7.12-7.84. Numri i regjistrimeve n& program ka pasur njé tendencé
rénése né periudhén 2009-2013 pér t€ vazhduar m& pas me rritie pér periudhén 2014-2015.
Mesatarisht 50% e studentéve té regjistruar kan& pérfunduar studimet pa vite shtesé ndérkohé qé
pjesa e mbetur rezultojn€ me vite pérséritése. Cilésia mesatare né dalje pér studentét q& kané
pérfunduar studimet (vite regjistrimi 2009-2010, 2010-2011; 2011-2012 dhe 2012-2013) &shté
shumé e pérafért me cilésin€ mesatare n¢ hyrje, njé tregues i réndésishém i rigorozitetit &
vlerésimit n& kété institucion pér studentét e kétij programi studimi.

N& pérgjithési studentét e diplomuar ose jan& punésuar mbas pérfundimit t¢ studimeve né keté
program studimi ose kan€ vazhduar studimet master me shk&putje nga puna (né institucion ose
jashté tij) ose kan& vazhduar studimet master pa shk&putje nga puna (né institucion ose jashté tij).
Institucioni synon mbledhjen e statistikave n& lidhje me punésimin e student&ve apo me aktivitetin
e mépasshém t& tyre duke kryer anketime ose sondazhe telefonike t& herépashershme. Sondazhi i
fundit i kryer &shté organizuar né prill t& 2016. Pavarésisht nése studentét jang t& punésuar apo jo,
institucioni komunikon me t& gjithé duke shfrytézuar databazén e studentéve te diplomuar, pér ti
informuar n& lidhje edhe me mund&si punésimi, apo aktivitete t& tjera, pér t& cilat ata mund t€ jen&
t& interesuar. Pér vierésimin e treguesve t& matshém shih Tabelén 9 € Aneksit 9 bashkélidhur kétij
raporti.
Vlerésimi i Tregues t& matshém:

=

Procedurat e pranimit t& studentéve

=

Cilésia n& hyrje dhe n& dalje e studentéve
Studenté t& regjistruar n& vitin e Paré (p&r her€ t& part)
Nota Mesatare

Studenté t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite perséritése)

A B 8 8

Nota Mesatare

Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit € lart€ n& vend

=

Té dhéna pér punésimin e studentéve

Numri total t& diplomuarve

B &8 3

Numri total i t& pun#suarve (n& pérputhje me diplomén)

H

Numri total i t& punésuarve (jo n& pérputhje me diplomén)

&

Dokumentacioni pérkatés, i marré n€ institucion

> Statistiké mbi punésimin, vazhdimin e studimeve etj. pér té diplomuarit e
programit.

Eksperti pérshkruan gjéndien e konstatuar né Institucion krahasuar me té dhénat e deklaruara
nga Institucioni né Raportin e Vierésimit 1& Brendshém (RVB) pér kéta tregues. Eksperti
evidenton ndryshimet dhe shprehet nése ka ndyshime dhe sa kéto ndryshime ndikojné né
pérmbushjen e standardeve gé lidhen me kéta tregues.

Vlerésimi sipas Standardeve \

( ~ Standardet/Kkriteret

___Pérmbushja estanﬂarde\(g, // J
rr
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IV - INSTITUCIONI MBRON TE DREJTAT E STUDENTEVE
Standardi IV.1 - Institucioni ndjek njé politiké t& mirépritjes s¢ studentéve t€ rinj.

Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré t&€ studimeve
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté
21.5.2007, “Pér arsimin e larté n& Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar dhe aktet nénligjore né
fugqi.

Keriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Lart&
propozon kritere t&€ veganta p&r pérzgjedhjen e
kandidatéve, té& cilét kan& mbaruar Maturén
Shtetérore, pér t’u pranuar né ciklin e paré t&
studimeve.

Kriteri 1 Pranimi né programin e studimit
Bachelor né Financé Kontabilitet kryhet né
pérputhje me legjislacionin né fuqi si dhe dhe
aktet nénligjore dhe udhézimet e MAS, t& cilat
pér kété vit akademik, pra 2016-2017, paraqiten
me ndryshime thelb&sore né reflektim t&
aplikimit t& ligjit t& ri t€ arsimit t& larté.

Kriteri 2 SHLUJ UMB nuk ka propozuar
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve t& cilét kané pérfunduar Maturén
Shtetérore pér tu regjistruar né programin e
studimit Bachelor né Financé Kontabilitet.

Standardi IV.2 - Institucioni informon studentét né lidhje me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré t&
detajuar pér programin e studimit, organizimin
dhe kohézgjatjen e programit t& studimeve;
Kriteri 2 Student&t vlerésojné pedagogun e ¢do
lénde, né pérfundim t& semestrit;

Kriteri 3 Student&ve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karrier&s;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundésité
pér punésim pas diplomimit n& k&t& program
studimi.

Kriteri 1 Studentét informohen né lidhje me
programin e studimit, organizimin e tij,
koh&zgjatjen g¢ n& momentin e regjistrimit dhe
mé pas né ményré t€ vazhdueshme pérgjaté
gjithé ciklit t& studimeve. Informimi i tyre
realizohet kryesisht nga pedagogét e
departamentit pérgjegjés pér ké€ program
studimi, pra Departamenti i Ekonomis& dhe
Financ&s por edhe nga hallkka t€ tjera t€
institucionit t& dedikuara n& funksion t€ punés
me studentét si pér shembull: zyra e késhillimit
t& Kkarrierés, dekani i studentéve, zyra €
aktiviteteve studentore, etj.

Kriteri 2 Studentét marrin pjes¢ periodikisht n&
vler&simin e pedagogut t& I&ndés s&é zhvilluar
gjaté semestrit. Kéto vler&sime zhvillohen dy
heré gjaté vitit akademik dhe pérgjithésisht né to
ka njé¢ pjesémarrje t& konsiderueshme t€
studentéve, por jo pjesémarrje t€ plotE,
pavarésisht punés paraprake t& zhvilluar nga
institucioni pér informim t& studentéve mbi
réndésiné e pjesémarrjes sé tyre n€ kété proces.
Kriteri 3 N& institucion studentét kan& mundési
t& késhillohen né lidhje mé& karrierén e tyre nga
njé zyré e dedikuar pér kété shérbim q& &shté
zyra e késhillimit t& karrierés. N& shérbim t&
kétij funksioni jané edhe hallka t& tjera t&
institucionit si pér shembull: departamenti
pérgjegjés pér két& program studimi, dekani i
studentéve, zyra e aktiviteteve studentore dhe?

mobilitete jashté vendit, orientimin e studentéve
né tregun e pungs, organizohen pérgjaté gjithé
ciklit t& studimeve leksione t€ hapura me

zyra alumni. Pér t& realizuar informimin e\
studentéve n& lidhje me ciklet e mépasshme te'\
studimit, informimin e tyre n& lidhje me\\

V4
o
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eksperté t& fush&s, konsultime me & gjitha
stukturat e sipércituara, shpémndarje e praktikave
mésimore né funksion dhe t& qéllimit €
pérbashkét institucion-student, punésimit sa mé
t&¢ shpejté dhe né pérputhje me profilin e
shkollimit t& studentit, pra né profilin e financé-
kontabilitetit.

Kriteri 4 Studentét informohen né lidhje me
mundésité g& ju ofrohen pas pérfundimit t& kétij
programi studimi. N& funksion t& kétij qéllimi
departamenti pérgjaté vitit akademik 2015-2016
kishte organizuar njé leksion t€ hapur me
student&t pér ti orientuar né lidhje me mundésité
qé mund té& shfrytézonin né tregun e punés duke
qené t& pajisur me diplomén e bachelorit apo
kombinimit t& saj me diplomat ¢ mundshme t&
ciklit t& dyté t&¢ studimeve dhe pérkatésisht
masterit shkencor apo masterit profesional. Kétij
qéllimi i shérbejné dhe shumé aktivitete t€ tjera
t& organizuara nga institucioni, si leksione t&
hapura me ekspertg, t& ftuar t&€ réndésishém, etj
por gjithashtu edhe njoftimet e ndryshme t&
pércjella te studentét n& lidhje me mundgsi t&
ndryshme punésimi.

Standardi IV.3 - Institucioni disponon statistika né lidhje me W{;};mrin e studentéve qé ndjekin

programet e studimeve & ciklit t& paré.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e t& diplomuarve, n¢ ciklin e parg;
Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t& parg, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para pérfundimit
t& programit apo mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né t& cilin zhvillohet programi i
studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér
ecuriné e studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve g€ nga pranimi, deri né&
diplomim.

Kriteri 1 SHLUJ UMB disponon statistika
vjetore pér numrin e t& diplomuarve n& keété
program studimi, pra Bachelor né Financé
Kontabilitet.

Kriteri 2 SHLUJ UMB disponon statistika
vjetore pér numrin e studentéve t€ regjistruar né
kété program, transferimet n& t& t€ studentéve
nga IAL t& tjera dhe anasjelltas, largimet para
pérfundimit t& programit, ripranimet, etj.
Kriteri 3 SHLUJ UMB disponon t€ dhéna pér
ecuriné e studentéve pérgjaté kohézgjatjes s&
studimeve t& tyre, frekuentimin e léndéve t&
ndryshme, vlergsimin pérkatés t€ léndéve,
praktikés mésimore, diplom&/provim formimi e
késhtu me rradhé.

Standardi IV.4 Institucioni angazhon personelin e tij pér pél"kujdéﬂgj\én ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron k&shillim karriere
studentéve, ndjek progresin e tyre dhe i
procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon studentét né&
pérzgjedhjen e institucionit né t& cilin ata do t&
zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur
parashikohet njé e tille.

Kriteri 1 SHLUJ UMB u ofron késhillim
karriere studentéve t& regjistruar né programin
Bachelor n& Financgé Kontabilitet, ndjek
progresin e tyre dhe i ndihmon ata né
informimin dhe né pérzgjedhjen e t€ gjithé
elementéve q& kang t& b&né me procesin\
mésimor. Két¢ funksion institucioni e kryen

kryesisht népérmjet zyrés sé k&shillimit t€

karrierés por edhe népérmjet departamentij/q;'/
Fid
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manaxhon kété program  studimi  pra
Departamenti i Ekonomisé dhe i Financés.
Kriteri 2 SHLUJ UMB ndihmon studentét né
pérzgjedhjen e
kompanisé/organizatés/institucionit ku do t&
zhvillojné  praktikén mésimore, disipling
pérmbyllése e ciklit t& paré t€ studimeve,
pérpara mbrojtjes s& diplomé/provim formimi.
Kjo gj& realizohet duke u mbeshtetur n&
marréveshje bashképunimi t¢ SHLUJ UMB
(mund t& vegojmé né funksion t& profilit t& kétij
programi studimi marréveshjet e bashk&punimit
me Bankén e Shqipérisé, Ministrin€é e
Financave, Késhillin Kombétar t& Kontabilitetit,
Bankén Credins, Drejtoring e Doganave, Ernst
& Young Certified Auditors, Autoritetin e
Mbikéqyrjes Financiare, etj). Hallkat e
institucionit t& fokusuara kryesisht pér
realizimin e kétij qéllimi jang: zyra e késhillimit
t& Kkarrierés si edhe Departamenti i Ekonomisé
dhe i Financés.

Konkluzionet e GVJ: SHLUJ UMB respekton legjislacionin né fuqi n& lidhje me regjistrimet e
studentéve né programin e studimit Bachelor né Financé Kontabilitet. Aktualisht, pra pér vitin
akademik 2016-2017 nuk ka kritere t& vecanté t& pranimit t& aplikantéve n& kété program studimi.
Institucioni informon studentét n& lidhje me t& gjithé elementét e nevojshém pér k&t program
studimi. Informimi kryhet jo vetém nga hallkat institucionale t& IAL por edhe elektronikisht n&
fagen web té institucionit. SHLUJ UMB, dhe specifikisht Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe
Ekonomisé, mban njé bazé té dhénash né lidhje me studentét pér element& si: cilésia e tyre né
hyrje, ecuria e tyre pérgjaté studimeve, cilésia e tyre né dalje, punésimi i tyre, etj. Mbetet problem
pér kété program studimi, numri relativisht i ulét i studentéve né hyrje si dhe cilésia e tyre,
pavarésisht punés shumé t& madhe t& kryer nga institucioni pér rekrutimin e mé t& mirgve t&
maturés shtetérore. Theksojmé se ky nuk &sht& problem vet€m i kétij programi studimi, apo i
programeve t& tjera t& studimit q& ofron SHLUJ UMB, por nj& problem i hasur pothuajse n& té
gjitha institucionet e arsimit t€ lart& n& vend. Pérpjekjet e institucionit pér t& t€rhequr mé t& mirét
jané maksimale. K&shtu fushata informuese t€ maturantéve kryhen pér njé periudhé 6 mujore nga
institucioni dhe mbulojné jo vetém Tiranén dhe rrethinat e saj por edhe qgytetet e tjera t& Shqipéris€.
Kétij qéllimi, térhegjes s& mé t& miréve, i ka shérbyer dhe dhénia e bursave nga institucioni jo
vetém pér regjistrim t& maturantéve mé t& miré né vit t& paré té bachelorit por dhe pér stimulimin e
tyre me bursa mbéshtetése pér vitet e tjera t¢ studimit. N& sajé té nj& pune t& konsiderueshme né
kété drejtim nga ana e institucionit numri i synuar i regjistrimeve pér vitin akademik 2016-2017 n&
programin n& shqyrtim &shté 50 studentg.

Pér sa shpjeguar mé sipér konkludojmé gg: standardet né céshtjen 9 “Studentét” jan&
respektuar plotésisht.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

o

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore
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ﬁ
Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né& kété program studimi, botimet né
vite, projektet e fituara dhe té& realizuara, pjesémarrja n€ aktivitetet brenda dhe jasht&
vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

SHLUJ UMB ka njé politiké t& kérkimit shkencor, si edhe struktura t& posagme t€ ké&rkimit p&r
pérmbushjen e késaj politike. Politika e kérkimit shkencor si dhe hallkat e kérkimit t& IAL jan& n&
shérbim edhe t& programit t& studimit n& shqyrtim. Njé ndér objektivat kryesoré t& IAL né fushén e
kérkimit shkencor, &shté realizimi i kérkimeve cil&sore nga pedagogét né fushat e veprimtarisé q&
ata mbulojng, kjo jo vetém n& bashk&punim me njéri-tjetrin por edhe me pedagogt t&€ IAL t& tjera
brenda dhe jashté vendit, si edhe me ekspert& t& fushés. Politika e kérkimit shkencor t& SHLUJ
UMB realizohet né pérputhje me standardet e EQUIS né kategorité e: kérkimit akademik, kérkimit
t& orientuar drejt praktikés, zhvillimit dhe inovacionit teknologjik. Aktiviteti kérkimor i
institucionit né fushén e botimeve pérfagésohet nga botime n& formén e: monografive, botime né
revista shkencore mbéshtetése t& programit, artikuj t& botuar né revista t& tjera shkencore brenda
dhe jashté vendit, etj. Projektet kérkimore, brenda dhe jashté vendit, n& t& cilat jan& pérfshiré
pedagogé t& departamentit jang& disa. SHLUJ UMB informon studentét n€ lidhje me kérkimet még t&
fundit t& realizuara nga pedagogé t& institucionit. Institucioni i ofron studentéve informacione pér
mundgsité q& ofrohen né arsimimin e tyré t& métejshém nga universitete brenda dhe jashte vendit
dhe i mbéshtet studentét né procesin e tyre t& aplikimit n& kéto institucione. Pér vlerésimin e
treguesve t& matshém shih Tabelén 10 t& Aneksit 10 bashkélidhur kétij raporti.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

53|

Té dhéna pér kérkimin shkencor

3|

Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL

=

Numri i projekteve kérkimore té fituara

3|

Numri i projekteve t& zbatuara

&

Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL

=

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda 1AL

Q|

Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor

3|

Numri i studentéve t& p&rfshiré n& kérkimin shkencor

3|

Numri i Cmimeve Kombétare

=

Dokumentacioni p&rkatés i marré gjaté vizitave

» Aktiviteti kérkimor dhe kualifikimi shkencor i stafit;

> Lista e aktiviteteve Financ&-Kontabilitet 2011-2016. \/
Eksperti pérshkruan gjéndien e konstatuar né Institucion krahasuar me té dhénat e deklaruarttx\J
nga Institucioni né Raportin e Vlerésimit té Brendshém (RVB) pér kéta tregues. Eksperti:
evidenton ndryshimet dhe shprehet nése ka ndyshime dhe sa kéto ndryshime ndikojné
pérmbushjen e standardeve qé lidhen me kéta tregues.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun
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Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombgtar
apo ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik n& secilin nga nivelet e
sipérpérmendura, pjesémarrja n& programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet
me komunitetin e biznesit dhe me tregun € punés.

SHLUJ UMB ka pércaktuar njé politiké bashk&punimi me partneré vendas dhe t& huaj n& funksion
t& realizimit & objektivave t& programit t& studimit. Késhtu marréveshjet kryesore t&
bashképunimit jang lidhur me IAL shqiptare, universitete t& rajonit si edhe me universitete
peréndimore. Marr&veshjet kryesisht kan& synuar bashképunimin né hartimin e kurrikulés s&
programit t& studimit, asistencén né p&rmirésimin e vazhduesh&m té saj, trajnim t& stafit akademik,
mundésim t& kryerjes sé praktikave mésimore nga ana e studentéve, etj. SHLUJ] UMB ka
nénshkruar marréveshje bashk&punimi dhe me komunitetin e biznesit dhe me aktorg t& tjeré n&
tregun e punés, né funksion t& konkretizimit t& njohurive teorike t& marra nga studentét gjaté kétij
programi studimi, t& nj& lidhje t& miré njohuri teorike-njohuri praktike, t& zhvillimit t& praktikave
mésimore né fund t& programit & studimit, etj. Pedagogét pjes€marrés n& kété program studimi
jang t& angazhuar né projekte ndérkombétare t& fituara dhe n& projekte kombétare. Institucioni nxit
pedagogét pér kryerjen e aplikimeve n& projekte brenda dhe jasht& vendit duke vler&suar rolin e
tyre jo vetém n& kualifikimin e pedagogéve, zhvillimin e métejshém té& institucionit, por edhe
ndihmén q& kéto projekte n& ményré direkte apo indirekte mund & japin né programet e studimit
né pérgjithési t& zhvilluara nga institucioni dhe né programin né shqyrtim n& kété€ RVJ n& vecanti.
Pér vlerésimin e treguesve té matsh&m shih Tabelat 11 — 11.2 t& Aneksit 11 bashkélidhur kétij
raporti.
Vlerésimi i Treguesve té matshém:

™ Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar
» Numri i pjesémarrésve si partneré n& projekte Kombétare apo ndérkombétare
= Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektorg t€ huaj
= Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jasht& vendit
= Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL
» Infrastruktura né& funksion t& kérkimit shkencor
= Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jasht& JAL/ jashté vendit dhe
prezantime

& Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktor& té tjeré shogéroré t& rénd&sishém pér
arsimin e larté:

= Institucionet geveritare bashk€punuese

» Organizatat Profesionale

» Komuniteti i biznesit, tregu i punés
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Dokumentacioni pérkatés

» Marréveshjet e SHLUJ me institucione té tjera né€ lidhje me programin e
studimit;
» Projektet.

Eksperti pérshkruan gjendien e konstatuar né Institucion krahasuar me té dhénat e deklaruara
nga Institucioni né Raportin e Vierésimit ¢ Brendshém (RVB) pér kéta tregues. Eksperti
evidenton ndryshimet dhe shprehet nése ka ndyshime dhe sa kéto ndryshime ndikojné né
pérmbushjen e standardeve qé lidhen me kéta tregues

Vlerésimi sipas Standardeve

SR

Pérmbushja e standardeve

VII - INSTITUCIONI GARANTON MARREDHENIE BASI{KEPUNIMI,

£ BRENDSHME DHE TE JASHTME

Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédh&nie t& frytshme bashképunimi mes personelit
té vet.

Kriteri 1 SHLUJ UBM nxit bashk&punimin dhe
shkémbimin e informacionit ndérmjet personelit
akademik, personelit ndihmés mé&simor, shkencor dhe
administrativ. Késhtu informacionet shk&mbehen
ndérmjet t& gjitha hallkave t& mésip€rme pér njé

Kriteri 1 Institucioni, p&r hartimin dhe organizim sa mé& t& miré dhe efektiv t& kétij programi
mbik&qyrjen e programit, nxit studimi.

bashképunimin ndérmjet personelit Kriteri 2 Institucioni synon nj& ndarje t€ qarté t€
brenda institucionit népérmjet shkémbimit | detyrave pér secilin anétar t€ personelit dhe njé
t€ informacionit; specifikim t& secilit, t& pércaktuar q& né€ kontratat
Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes | individuale t& pungs. SHLUJ UMB né pérgjithési dhe
sé detyrave mes personelit brenda Fakulteti i Shkencave t&¢ Aplikuara dhe Ekonomis¢ né&
institucionit, marrjes s€ p&rgjegjésive veganti bazojné aktivitetin e tyre n&€ njé ndarje t& qarté
respektive dhe analizés s& vazhdueshme té | t& detyrave t& personelit, né pércaktimin e t& drejtave
punés sé tyre, garanton marrédhénie t& dhe detyrimeve, pérgjegjésive t& secilit prej tyre si edhe
frytshme bashké&punimi. né nj& analiz& vjetore t& punés s& gjithésecilit. Njé

sjellje e tillé institucionale krijon njé ambjent t&
pérshtatshém dhe t& frytshém bashképunimi si edhe
stimulim t& pun&s n& grup t€ anétaréve t€ personelit
akademik, personelit ndihmés mé&simor, shkencor dhe
administrativ.

Standardi VIL.2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe
jashté vendit ‘dhe aktorét e biznesit vendas ose & huaj. ’

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e Kriteri 1 SHLUJ UMB né funksion t& realizimit te
objektivave t& programeve t& studimeve objektivit t& programit t& studimit Bachelor n& Financé
déshmon se ka vendosur marrédhénie Kontabilitet pér t& gené sa mé prané kurrikulave mé t&

bashk&punimi me institucionet homologe | mira europiane dhe mé gjeré ka lidhur disa marréveshje
jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas | bashk&punimi me institucione t& arsimit t& lart€ nder t&

ose t& huaj; cilat mund t€ ve¢ojmé&: Universiteti Clemson (USA),y |
Kriteri 2 Institucioni ka vendosur Universiteti Cardiff (Angli), Universiteti i Arkansasijt [\
marrédhénie bashképunimi me (USA), Universiteti i Genovas (ITALI, Uw'i
punédhénésit pér kryerjen dhe Roma Tre (Itali), eti. SHLU] UMB né fupksioft' t&

C 7
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mbikéqyrjen e praktikés, né varési t& realizimit t& objektivit t& sistemimit t& studentéve gjaté
programeve t& studimeve g€ ofrojné; periudhés sé praktivave mésimore, t€ ndihmés ndaj
Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime | studentéve pér tu pérshtatur dhe integruar n€ tregun ¢
profesionale t& métejshme né punés ka nénshkruar disa marréveshje bashképunimi me
bashkérendim me pun&dhénésit; institucione shtetérore apo private me t& nj&jtin profil t&
Kriteri 4 Institucioni bé&n nj& raport programit t& studimit né shqyrtim. Mund € vegojmé

analitik t& pérfitimeve nga marréveshjet marréveshjet me: Bankén e Shqipérisé, Ministring e
kontraktuale né funksion t& realizimit t& Financave, Autoritetin e Mbik&qyrjes Financiare,
programeve t& studimeve. Késhillin Kombétar t& Kontabilitetit, etj.

Kriteri 2 SHLUJ UMB ka vendosur marrédhénie
bashképunimi né funksion t& realizimit t& nj& prej
objektivave kryesoré té programit, ardhjes né ndihmé t&
studentéve pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikave
mésimore né institucionet/kompanit&/organizatat ku ata
do ta zhvillojné kété disiplin€ t& planit mésimor t&
programit Bachelor né Financé& Kontabilitet.

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime &
herépashershme profesionale. Kéto trajnime kryesisht
jang organizuar nga staf i huaj por gjithashtu edhe nga
disa pedagogé me eksperiencé t& konsiderueshme e t&
vlerésueshme jo vetém akademike por mbi t€ gjitha n&
tregun e punés.

Keriteri 4 Institucioni analizon vit pas viti pérfitimet e
marréveshjeve aktuale né funksion t& realizimit t&
programit t& studimit né shqyrtim dhe synon zgjerimin e
numrit dhe t& cilésisé s& marréveshjeve né ményré t&
vazhdueshme. Vihet re njé rritje kostante dhe né& t€
nj&jtén kohé cilésore e marréveshjeve t€ lidhura né
periudhén 2013-2015.

Konkluzionet e GVJ: SHLUJ UMB ka nénshkruar marréveshje bashk&punimi me institucione t&
arsimit t& larté brenda dhe jashté vendit, me institucione private apo shtetérore me profil t& njéjté apo
t& ngjashém me profilin e programit t& studimit Bachelor né Financé Kontabilitet, me kompani
private prodhimi/shérbimi, me banka, me studio kontabiliteti, etj. Ky bashk&punim realizohet jo
vetém né funksion t& kryerjes sé praktikave mésimore n& pérfundim t& procesit mésimor por edhe pér
t& konkretizuar mé& miré dhe krijuar njé lidhje mé t€ forté ndérmjet teoris& s& zhvilluar n& auditor dhe
eksperiencés s& pérfituar né praktike.

Pér sa shpjeguar mé sipér konkludojmé qé: standardet né ¢éshtjen 11 “Bashképunimi kombétar,
ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun” jan& respektuar plotésisht.

ANALIZA PERMBLEDHESE PER IMPLEMENTIMIN E PROGRAMIT TE
STUDIMIT

RVJ mbyllet me “Analizén pérmbledhése t¢ RVJ” sipas metodés SWOT (Strengths-pikat e forta,

N

Weaknesses- pikat e dobéta, Opportunities-mundésitg, Threats-pengesat).

a. Pika té forta:
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1) Strategji dhe objektiva t& qarta pér zhvillimin ¢ programit t& studimit, pjesé e strategjis¢ s€
institucionit pér periudhén deri n& 2020;

2) Cilési dhe eksperiencé e stafit akademik t& angazhuar né programin e studimit Bachelor n&
Financé Kontabilitet;

3) Ofrimi i njé cikli t& ploté edukimi bachelor dhe master né disa profile, duke synuar plotésimin
né té& ardhmen me ciklin e doktoraturgs, falé bashk&punimit me universitetet e tjera;

4) Raporti i ulét student/pedagogé mundéson njé kontroll dhe vlerésim eficient t& ecurisé
mésimore dhe ké&rkimore té studentéve;

5) Infrastrukturé bashkékohore dhe kushte t& mira pér zhvillimin e procesit mésimor;

6) Lidhjet me tregun e punés dhe pjesémarrje e rregullt e ekspertéve t& fushés né leksione t&
hapura.

b. Pika té dobéta:

1) Plani mésimor i programit duhet t& jet€ mé i detajuar dhe i sakt& né t& gjithé elementét e tij
(minoré/profile, etj);

2) Cilésia e studentéve né hyrje nuk Eshté ajo qé déshiron insitucioni. Institucioni kryen
pérpjekje maksimale pér té térhequr nx&nésit mé t& miré t& maturés shtetérore;

3) Mungesé e raporteve/analizave financiare t& detajuara sipas programeve dhe cikleve t&
studimit;

4) Mungesé e statistikave m& t€ plota lidhur me ecuriné e studentéve gjaté dhe pas pérfundimit
t& studimeve t& kétij niveli.

c. Mundésité:

1) Bashk&punimi me organizma profesional&, organizma qeveritar€, me universitetet e huaja dhe
realizimi i mobiliteteve t& stafit akademik dhe studentéve né kuadér t& projekteve té
ndryshme kombétare dhe ndérkombétare ndihmon né rritjen e cilésisé akademike dhe
pedagogjike.

2) Politikat ¢ dhénies s& bursave mundésojné térhegjen e studentéve mé t& miré nga matura
shtetérore;

3) Mbéshtetja financiare e vazhdueshme nga grupi ekonomik “Dudaj”.

d. Pengesat:
1) Konkurrenca né rritje nga programet € ngjashme t& ofruara nga universitetet e tjera n€ vend

dhe rajon;
2) Numri i kufizuar i studentéve, kufizon dhe nivelin e investimeve né funksion t& programit; \{\ .
3) Raporti i ulét (sa limiti 70%) i numrit t& pedagogéve efektivé kundrejt numrit t& pedagogé & \/

me kontraté t& angazhuar n& programin e studimit Bachelor né Financé Kontabilitet]

A
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4) Lgvizja relativisht e shpeshté e stafit akademik me kohé t& ploté, réndon negativisht raportin
e PAE/PAK;

5) Kérkesat aktuale t& standardeve t& cilésis¢ pér kualifikimin e stafit akademik pengojné&
aktivizimin e profesionistéve t& fush&s me eksperiencé té gjeré por pa grada/tituj shkencoré.

Ekspertét e vlerésimit té jashtém:
Prof. Asoc. Dr. Edlira Lu
Dr. Valbona Kapll
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%

ANEKSI 1

Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK)

Fakultetii | Departamenti [ Bimesit, Menaxhimit dhe Turizmit Departamenti I Ekonomisé dhe Financés Departamenti I Arkitekturés dhe Shkencave
mES.nnmﬁw te Numri i Numri i PAK Né Total Numri i Numri i PAK Né Total Numri i Numri i PAK Né Total
%;CDHD PAE PAE PAE
mwcmw.woumwm Gj Tituj/ |Gj Tituj/ |[Gj Tituj/ |[Gj Tityj/ |G Tityj/ {Gj Tity/ |Gj Tituj/ |[Gj Tituj/ |G Tituj/
Grada Grada Grada Grada Grada Grada Grada Grada Grada
7 4 4 3 11 7 7 4 7 4 14 8 8 2 8 2 16 4
ANEKSI 2

Tabela 2: Lista ¢ Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK)

Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomisé
Departamenti | Ekonomisé dhe Financés
Personeli Akademik me
Personeli Akademik Efektiv Titulli Kontraté Titulli Institucioni ku punon
{Emér Mbiemér) Detyra né Dep. /Grada (Emé&r Mbiemér) /Grada full time
Pérgjegjés Fakulteti i Ekonomisg,
1 Nevruz Koci Departamenti Prof.Dr. 1 Ingrid Shuli Prof.Dr. uT
2 Jorgji Bollano Anétar Prof.Dr. 2 Uarda Hoti Dr. Ministria e Financave
Instituti pér Konsultime
3 Altin Muca Anétar Prof.Asoc Dr. 3 Merita Cani Dr. Ekonomike
4 Elira Hoxha Anétare Dr. 4 Dritan Fino Dr. Ministria e Financave
Fakulteti i Ekonomisé,
5 Brikena Tolli Anétare MSc. 5 Perparim Musta | Doc. UT
Késhilli Kombétar |
6 Sokol Lula Anétare MSc. 6 Lirola Keri Drnt. Kontabilitetit
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E

Agjencia e Sigurimit té
7 Eugen Musta Anétare Drnt. 7 Ornela Shqarri Drnt. Depozitave
Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomisé
Departamenti | Biznesit, Menaxhimit dhe Turizmit
Personeli Akademik me
Personeli Akademik Efektiv Titulli Kontraté Titulli Institucioni ku punon
{Emér Mbiemér) Detyra né Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada full time
Pérgjegjés Fakulteti | Ekonomisé,
1: Gazmend Zeneli Departamenti Dr. 1 Ahmet Ceni Prof.Dr. Ut
Aleksandér Universiteti Politeknik i
2 Semiha Loca Anétar Prof.Asoc.Dr. 2 Biberaj Prof.Asoc.Dr. | Tiranés
3 Bardhyl Ceku Anétare Prof.Dr. 3 Sofiola Kotelli MSc. Kryeministria
4 Forcim Kola Anétar Dr. 4
5 Asije Koprencka Anétare MSc. 5
6 Aida Hudhri Anétare M5c. 6
7 Teuta Nunaj Anétare Drnt. 7
8 Gjergji Dhima Anétar MSc.

Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomisé

Departamenti | Arkitekturés dhe Shkencave Kompjuterike

Personeli Akademik me

Personeli Akademik Efektiv Titulli Kontraté Titulli Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) Detyra né Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada full time
Pérgjegjése
1 Arbana Kadriu Departamenti Prof.Asoc.Dr. 1 Rovena Bahiti Prof.Asoc.Dr. | Kryeministria
uT, Fakulteti i
2 Marenglen Spiro Anétar Prof.Dr. 2 Denis Saatci MSc. Shkencave té Natyrés
Universiteti Politeknik i
3 Spartak Bakllamaja Anétar MSc. 3 Elton Hala M5c. Tiranés
Universiteti Politeknik i
Oltjon Luga Anétar MSc. 4 Parashqevi Tashi | MSc. Tiranés
Anjeza Llubani Anétare MSc. 5 Albert Celami MSc. Aleat Shpk.
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6 Erlis Hasa Anétar M5c. 6 Elona Labinoti MSc. Banka FIBANK
7 Iva Halilaj Anétare MSc. 7 Akil Ndrenika MSc. Banka BKT

Universiteti Politeknik i
8 Andi Gjokutaj Anétare MSc. 8 Igli Tafaj Dr. Tiranés

ANEKSI 3

Tabela 3: Té dhénat e stafit akademik sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Departamenti | Ekonomisé dhe Departamenti | Biznesit, Departamenti i Arkitekturés dhe
Titull Financés - Menaxhimit dhe Turizmit Shkencave Kompjuterike
aporti Raporti Raporti
PAE PAK PAE/PAK PAE PAK PAE/PAK PAE PAK PAE/PAK

Profesoré 2 1 2/1 1 1 1 1 0 n/a
H ﬂﬁmoa 1 0 n/a 1 1 1 1 1 1
Doktoré 1 3 1/3 2 0 n/a 0 1 0
Docenté 1 0 0 0 n/a 0 0 0
Pedagogé
(Pathi) 3 2 3/2 4 i ! 4/1 6 6 1
Asistenté
me Ma
Asistenté
pa Ma
Personeli
Administr | PERBASHKET PER TE TRE DEPARTAMENTET
ativ
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ANEKSI 4

Jashtém pér pro

Tabela 4: Mjediset e SHLUJ Univeristeti Marin Barleti

gramin e studimit Bsc “Financ

&-kontabilitet”, ShLUJ “Universiteti Marin Barlet

%

Mjediset pér stafin: Sasia Sipérfagja
Zyra pér Dekanin/zv dekanin/ kancelarin 5 120.51
Zyra pér sekretariné mésimore 2 64.15
Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 3 91.65
Zyra pér personelin akademik 36 758
Zyré pér financén 4 70.65
Zyré pér Njésiné e SBC 2 333
Salla pér mbledhje 5 342.8
Mijedis pér stafin e shérbimit 15 204.32
Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 8 42
Norma m?/pér person 15m2/person

Mjediset _”qu ﬂ“.”_—“”w”m_uwaﬂwoamm pér sasia siparfagja
Salla pér leksione
Klasa pér seminare 3 18208
Salla pér aktivitete promovuese 6 1276.1
Salla pér praktiké léndore/ profesionale 8
Laboratoré pér léndét 5 217.5
Laboratoré informatike 7 278.5
Salla internet 2 88
Salla pér biblioteké 3 5500
Mjedis pér fotokopjime, librari et] 2 40.2
Zyré informacioni pér studentét 6 106.97
Korridore/holle 2 354.1
Mijedise sportive 3 970.4
Mijedise shérbimi pér té treté 5
Mijedise pér aktivitetet e qeverisé studentore 1 13.5
Mijedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/et] 6 1864.5
Nyje hidrosanitare pér studentét 49 196
Etj....

Norma m?/pér student

7 m2/student

muw
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E

ANEKSI 5

Tabela 5: Té ardhurat dhe shpenzimet pér tre vitet e fundit (né pérgindje)

Té ardhurat nga: Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015
Pushteti gendror

Pushteti vendor

Fonde jopublike:

Grantet pér kérkim dhe kontratat

Konsulencat, shérbimet 7.40% 8.54% 3.34%

Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 92.42% 91.00% 94.34%
Sponsorizimet

Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) 0.00% 0.44% 1.48%

Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj

Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)

Té tjera {qira, ndryshime kursi valutor, interesa bankare) 0.18% 0.01% 0.85%
Gjithsej 100% 100% 100%
Shpenzimet pér vitin akademik: Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015

Paga e sigurime 72.40% 70.16% 74.56%
Shpenzime operacionale 9.73% 12.64% 17.32%
Shpenzime kérkimi e zhvillimi 3.35% 1.57% 0.96%
Shpenzime studentore 3.75% 0.62% 1.43%
Shpenzime marketingu 3.77% 9.28% 1.56%
Shpenzime infrastrukture e amortizime 7.01% 5.72% 4.16%
Gjithsej 100.00% 100.00% 100.00%
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ANEKSI 6
Tabela 6: Té dhéna pér anétarét e NJSBC
. Detyra g€ ka Sa kohé ka né kété
Anétarét e NJSBC né né NJSBC detyré
1 | Esmeralda Hasani, MSc. Specialiste, Studimet bachelor 2015 — aktualisht
2 | Migena Kapllanaj, Dnrt. Specialiste, Studimet master 2010 - aktualisht
Tabela 6.1: Késhilli Shkencor i Fakultetit
Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Késhillin shkencor
Semiha Loca Prof. Asoc.Dr. Kryetar
Arbana Kadriu Prof. Asoc.Dr. Anétar
Jorgji Bollano Prof.Dr. Anétar
Nevruz Koci Prof.Dr. Anétar
Spartak Bagllamaja Msc. Ark. Anétar

— ( Page 42 of 61



Raporti i Vlerésimit t& Jashtém pér programin e studimit Bsc “Financé-kontabilitet”, ShLUJ “Universiteti Marin Barleti”

1

ANEKSI 7

Tabela 7: Organizimi i planit mésimor aktual (pjesa I)

Oré mésimore
Leksione Seminare Laborator Praktiké
b
- 8 g
- m o & o
2 B = o -
Moduli Lénda g m 8 g -] m $ B S g 5 m 2
a |l 2|5 |8 | B |3 2|5 | B |E |3 |@& B | g
# o |3 [ #gje |l |l&||3|&|8! 3 2 | e [ B | &
b1 o bt ] =4 - 2 o © a [
o © ] ° © ° » © o M
= a = o = a = m o
1 |Gjuhé angleze Gjuhé angleze I 6 30 45 30 45 60 90 b 4
% Eam.umao» e .mn m_nnwman» e .mn I 6 30 45 30 45 60 %0 »
Drejtés Publike Drejtés Publike
- ngo_om._ . a.ogoHcm._ . I 6 30 45 30 45 60 % £
Informacioni Informacioni
4 |Mendimi Ekonomik [Mendimi Ekonomik I 6 30 45 30 45 60 90 b 4
s |Matematiké Matematiké I 6 30 45 30 45 60 90 X
6 |Sociologi Sociologi I 6 30 45 30 45 60 90 b 4
Metodat e Kérkimit [Metodat e Kérkimit
I
7 |a Shicim Alndemik |& Shidim Akademik | ' | ° || o 30 | 45 sl *
Parimet ¢
A 11 6 30 4 3 4 Q0
8 Mikro & Mikroekonomisé S 0 S L x
Makroekonomia Parimet e
1
Makroekonomisé 1I 6 30 45 30 45 60 90 x
9 |Statistiké Statistiké II 6 45 45 30 30 75 75 X
10 |Bazat e Financés Bazat e Financés 11 6 30 45 30 45 60 90 X
11 |Bazat e Menaxhimit |Bazat e Menaxhimit | III 6 30 45 30 45 60 90 x
12 &mﬂna,mﬁxa ZWSBWQW@ I 6 30 45 30 45 60 % X
Financiare Financiare
SRS iy m | 6 30 | 45 3 | 45 60 | 9 x
Kontabilitetit
13 |(Kontabilitet No:ﬁmﬁaﬁnﬁ v 6 30 45 30 45 60 %0 <
Financiar
Kontabiliteti Publik VI 5 30 45 30 45 60 90 X
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Tabela 7: Organizimi i planit mésimor aktual (pjesa i)

Marketing
I11 6 30 | 325 30 | 325 60 65 X
L ) Ndérkombétar
z_.smm / Profilil  Ikzrgm Marketinga | IV | 6 30 | 45 30 | 45 60 | 90 x
zgeciur Promocioni & Shitja | V | 6 30 | 45 30 | 45 60 | 9 x
- Sjellje Konsumatore | VI 6 30 45 30 45 60 90 X
E Drejté Civile 111 6 30 45 30 45 60 90 X
Minori / Profilii |- Dreite e vl 6 30 | 45 30 | 45 60 | 90 x
. Detyrimeve
zgjedhur s
E Drejté Tregtare \Y 6 30 45 30 45 60 90 X
E Drejta Financiare VI 6 30 45 30 45 60 a0 X
Institod
Institucionet Dwﬁaﬁobn» m« v 6 30 45 30 45 60 a0 x
15 |, . Tregjet Financiare
Financiare .
Ekonomi Monetare v 6 30 45 30 45 60 90 X
Drejtim Financiar v 6 30 45 30 45 60 90 X
16 |Finance Financim
Investimesh & v 6 30 45 30 45 60 90 b4
Menaxhim Portofoli
17 |Bazat e Marketingut |Bazat e Marketingut | V 6 30 45 30 45 60 90 x
18 |Financat Publike Financat Publike \Y 6 30 45 30 45 60 90 X
o Kontabilitet Kostoje Kontabilitet Kostoje | V 6 30 45 30 45 60 90 x
& Drejtimi Kontabilitet Drejtimi| VI 6 30 | 45 30 45 60 90 x
Sistemi i Kontrollit |[Sistemi i Kontrollit
\Y| 4 30 37 15 18 45 55 X
20 |1z Brendshém t& Brendshém
a1 Hunmwnﬁwn ﬁ.nw:a wwmanWo v.ﬂmbm VI 4 0 10
Sipérmarrjes Sipé€rmarrjes
Punim Diplome / Punim Diplome /
VI 125
= Provim Formimi Provim Formimi g 0 s
Gjithsej Kredite Bachelor 180
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Tabela 7.1: Plani mésimor sipas Veprimtarive Formuese

PLANI MESIMOR pér programin e studimit Bsc né Financé dhe Kontabilitet
Tipi | Veprimtarisé Lénda/Moduli Kreditet Totali
Mendimi ekonomik 6
Elementét e sé Drejtés Publike
Sociologji
Matematiké
A. Disiplina t& Formimit t& Pérgjithshém _|Metodat e Kérkimit dhe Shkrim akademik
Statistiké
Parimet e Mikroekonomisé
Parimet e Makroekonomisé
Bazat e Financés
Matematiké Financiare
Bazat e Kontabilitetit
Kontabilitet Financiar
B. Disiplina t& Formimit Karakterizues Kontabiliteti | Kostos

30

89

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

Instritucionet dhe Tregjet Financiare 6
Ekonomi Monetare 6
Drejtim Financiar 6
6

6

5

6

6

6

4

6

6

6

6

6

6

4

5

Financim Investimesh dhe Menaxhim portofoli
Financat Publike

Kontabilitet Publik

Kontabilitet Drejtimi

Bazat e Menaxhimit

Bazet e Marketingut

Sistemi | Kontrollit t Brendshém
Minori Marketing

Minori Menaxhim

Minori Marketing

Minori Menaxhim

E. Njohuri té tjera formuese si plotésime né Gjuhé angleze

gjuhét e huaja, informatiké, stazh, apo Teknologji Informacioni

praktika Praktiké prané Sipérmarrjes

F. Teza e diplomés Punim Diplome / Provim Formimi

C. Disiplina Formuese t& Ngjashme dhe/ose
Integruese

16

D. Disiplina formuese me zgjedhje

24

16

180 180
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Tabela 7.2: Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t€ licensuara
Ndryshimet kundrejt Planit mé&simor 2008 - 2009, pjesa 1.

Oré mésimore
Leksione Seminare Laborator Praktiké
- 8
P le . s | s | B s | 8|8 m 7 | 8
Moduli Lénda © 3 & = m = m S| E|g|ga 3
8 2 | B |3 |3 2|3 2|3 Bl 3|8 2
& o |z | &le|z2|&|Q |8 |&|8]| 85 2| e |B|&
2l e a s Q| « R | =8| @ w | O
W e. ] o o ° 0 .m -4 -]
= (¥ = A = (¥ = 2 o &
—_— 1 Y 6
Lénda thcwm L sl o0 2 = 2 g
ishte juhé angleze ma&v| 6 60 | 90 60 | 90 x
A profesionale
TR T e Al - om b . 1
i _ |Gjuhé an I 6 | 30 s L [ <k ,. ; 60 90 X
I jun %osw A e Am,f 2 S i 1 o e
m~ = = — i o e
) mB.nsnna e 8€ Drejtés I 4 30 15 45 0 x
Lénda |Publike
isht T - -
ishte _wﬁ.cnm e mwﬁawa .w te 1 4 30 15 45 0 A
2 Drejtes ne Shqiperi
Léndau Eoﬁoimn e sé Drejtés ’ : !
o G 1 6 30 | as 30 | 45 = s 60 .90« x
ndryshua|Publike . ; : ! =
é Te logji
wmaam ekno ogii 1 9 15 17 15 | 17 15 30 | 34 b3
ishte Informacioni
3 E.mmm u |Teknologii I . . .
g Y B e T 1 ; 0 . WQ A.m 30 45 v
ndryshua|Informacioni
H\m m — ... - .. .
: nda VO :o_o.:_ I Mendimit I 4 30 45 15 17 45 62 x
ishte Ekonomik
4| T ; " ] . n {
Lénda u g 1 - . . -\ [ F . . 7 1 .
~ |Mendimi Ekonomik 1 6 30 45 30 45 . 60 90 x
ndryshua I . 1 ‘ .
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Tabela 7.2: Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té€ licensuara
Ndryshimet kundrejt Planit mésimor 2008 — 2009, pjesa 2.

Matematiké - Pjesa I I 5 30 45 30 45 60 90 x
Lénda ishte —_— -
5 MmaBmEa -Pjesa | 5 30 | 45 30 | 45 60 | 9 x
Iendau  lyvemare | 1 |6} | s0]4]| |3]s]|: " AN A Ve e
Gjuha & e Verteta &
Lénda ishte |Komunikimi I 4 30 15 45 0 X
6 Nderkulturor
Léndau . . . ; = = 0 - -
Sociclogji 1 | & o 45 d3 14451 | 1 1 & 0 60 LI O S
farputiugy. | Do B e Bl SR g e : s g S
Shkrim Akademik 1 3 15 30 45 0 b.4
7 |Lénda u Metodat e Kérkimit v B .
e ek o8 ik 45 .| 30 | 45 ] HR0 90 | e
ndryshua  |& Shkrim Akademik = 1 . s 1 g & J i 7 L
Lénda ishte | rmete I 4 30 15 45 | o x
Mikroekonomisé
H@H—ﬁ 4um-§5ﬂﬂ0 e . T T 3 ) T o b -
s } 1 6 ot { 90 x
8 ndryshua  [Mikroekonomisé : wo ol - .am : g £
Parimet €
Lé i 4 30 1 45 0
nda ishte M e II S b4
Ténda u Parimet e o vl I . : | ¢
ndryshua  |Makroekonomisé | E‘H pelE o i ; m_o \.Ham . tal, il | - . ..
Lénda ishte |[Statistiké 11 4 15 30 45 0 b4
9 |Wndau o tistike =i 6 a5 | 45 30 | 30 : B T R B g G S A
ndryshua . - _ . : . ;
Lénda ishte |Bazat e Financés 111 4 30 15 45 0 X
10 Lénda u- i i i s T = = .,.,,\. i 5 5
waRe Bazat e Financés . H._. 6 wo.., 45 30 | Am, m 60 90 b
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Tabela 7.2: Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t€ licensuara
Ndryshimet kundrejt Planit mésimor 2008 — 2009, pjesa 3.

Lénda ishte |Bazat e Menaxhimit 111 4 30 15 45 0 X
Sipermarrja &
Menaxhimi I 11 4 30 15 45 0 X
11 Biznesit te Vogel

Lendau o ot eMenaxhimit | 1 | 6 o b iy VB ol SR I | e R et el T e g P e e
ndryshua | - o ) . S e b : . : : -

Programim
Lénda ishte |Profesional
12 Metodat Sasiore 11 4 15 30 45

Lénda u - gmﬂﬂﬂup% T i e - A R b o P o e
: b o = wwow$ oa.—mu—o”o m 8 Am S e . i - e i 1 T
ndryshua  |Financiare = o - =y L b
Lénda ishte [2222t€ m | 4 30 15 45

Kontabilitetit

léndau  |Bazate T T 3 1 «., g o g 255
7 . TRiEd 30 | 45 - 45 1 . 60 2t M X
n—%ﬂ_ﬂ_ﬂv —Aqﬂ.ﬂmgm&ﬁn—ﬂ f,m,.m. - Uo,u o ! 5 4 - e o )

Lénda ishte [ontabiliteti w | 4 30 15 45 | o -
13 Financiar
Lénda u Kontabiliteti : T . 3 G

5 | et b i SRR 35 - .

ndryshua Financiar ... m< i 30 2 “8 M Lol e OQ
Lénda ishte |Kontabiliteti Publik V1 4 30 15 45

Lénda u .
ndryshua

II 2 30 30

24 ol 8
>

Wontabiiitett Publtic | VLo | 81| |50 | a2s |l oad s e bt o s | 60
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Tabela 7.2: Ndryshimet né Planet mé&simore, krahasuar me programet mésimore té licensuara
Ndryshimet kundrejt Planit mésimor 2008 - 2009, pjesa 4.

Integrimi Ekonomik
I11 2 15 15 30 0 X
& Tregtia

Léndau = [Marketing =~ = ,xm g R o1 s S i : e :
: e . | I 6 30 45 30 | 45 i ] 60 9% + -
ndryshua  |[Ndérkombétar . , . o g engici b : st s o o .
{Ende ishte | nexmm T CIAtIelT = | 4 30 15 a5 | 0 x
Projektit

Lénda ishte

Léndau T ' ) Tty Wi il e T ilE T o e SR @ -
* % |Kérkim Marketingu v S .30 || 45 30 | 45 A ,,: . 60 | 90 x
ndryshua s . ol R | S - - i = b EhANE

Lenda ishte | [romunilim & 1 3 15 30 45 | 0 x
Paraqitja

[Endau o ashnl V. | & a0 | 45 | 30 | 45 e A S - ] 60| %0 L ex
e U i e | ; b Yot
Lénda ishte |[N/A

A
e
o
o
T
e

14

Léndau : = - Q el
6 |l 3zl a5 45 - o 60 | 90 . x
ndryshua 30 o =
Lénda ishte |[N/A
Léndau = . £ B . . -
e E-Drejté Civile - HI 6 =4 30 45 | 45 y 60 o X -
ndryshua Dregte . e 7 wc e LS omw

Lénda ishte |[N/A

Iéndau = |EDrejtée’ ; r - 3 =

ndryshua  |Detyrimeve ~< T ekl R R " = %om o 8 X
Lénda ishte |E Drejté Biznesi Vv 4 30 15 45 0 X
[éndau  |E Drejté Tregtare |V O D T S R : A 60 | 90 x
ndryshua  [E Drejta Financiare Vi 6 30 | 45 30 | 45 . | 60 |790 X
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Tabela 7.2: Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet meésimore té licensuara
Ndryshimet kundrejt Planit mésimor 2008 - 2009, pjesa S.

Lénda ishte | nStitucionet & v | 2 15 15 30 | o x
Tregjet Financiare
[&ndau : |[institucionet & o - = | an
e e IV 6 0 45 . 30:| 45 60 2 X
s ndryshua » |Tregjet Financiare : w G| (= ] T
Linds ishte | 2ua, Bankd & v 4 30 15 a5 | o x
Krediti
Léndau = = o
~ °  |Ekonomi Monetare v 61 30 | 30 | 45 - 60 ;| 90 =
ndryshua 5 a e b = T e R e -
Lénda ishte |Drejtim Financiar \Y 4 30 15 45 0 x
Lendau  Ip ojtim Financiar | IV | 6 30 |'as| | @0 | 4 60 | % x
ndryshua . e i . £
Financim i
16 |Lénda ishte |Investimeveh & \Y 4 30 15 45 0 X
Menaxhim Portofoli
- |Financom. i R Al T e e - .
Wm_a,mmm”m Investimesh & v 6 45 3 |45 | 60 | 9% x
Menaxhim Portofoli | i L
Lénda ishte |Bazat e Marketingut 11 4 30 45 0 x
17 |Léndau . = ;
; Bazat e Marke t : 6 30 45 60 90 o X
ndryshua | L= mh_hﬁ .(..“ i . ,
Lénda ishte |Financat Publike \' 4 30 15 45 0 X
18 |l8ndau g o ncat Publike Tilé “30 | 45 30 | 45 60 | 90 P x
ndryshua . . Lo z) D
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Tabela 7.2: Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara

Ndryshimet kundrejt Planit mésimor 2008 - 2009, pjesa 6.

Lénds ishte [Contabiliteti] v | 4 30 15 as | o
Kostos
Lendau . |o o ovilitet Kostoje| V| 6 30 | 45 30 |45 60 | 90 - :
ndryshua - | e o ] .
-l Kontabiliteti [ _
Lénda ishte . \' 2 30 30 0
Informatizuar
Léndau e o T ———x i N We -
:  |Kontabilitet Drejtimi| VI | & 30 | 45 30 | 45 . 60 | 90 -
ndryshua ] - L e
Lénda ishte |Auditimi VI 4 30 15 45 0
20 |Léndau Sistemi i Kontrollit . . = T
4 T 4 150 . 45 55
ndryshua  |té Brendshém . | s e o . 1 X A . .
Lemdn ialite [ oo pang Vi 2 30 30
21 Sipérmarrjes
it 8 ot s e M s T a o | | o |10 $
ndryshua  |Sipérmarges = | - ey b 1Y
Lenda ighte foaoral V1 12
o Punim Diplome VI 6
Léndau  [Punim Diplome / v 5 - o | s
ndryshua  |Provim Formimi il
Sigurimet &
T VI 4 30 15 45 0}
E Menaxhimi I Riskut
Lénda ishte |oronomia Urbane & |y 4 30 15 45 | 0
T Imobiliare
J Analiza Financiare VI 2 15 15 30 0
E Fiskaliteti VI 4 30 15 45 0
R |Léndau : = - =t
- [N/A .
A mnaﬁunw. S /
Ndryshime né Total
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Tabela 7.3: Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Pedagogu/ét Titulli/grada Statusi
PAE
apo
Lénda Moduli pérgiegjés kualifikimi Departamenti PAK
Fakulteti i Drejtésisé,
Shkencave Sociale &
1 Gjuhé angleze Gjuhé angleze Gézim Hadaj Prof. Dr. Politike PAE
Fakulteti i Drejtésisé,
Elementét e sé& Drejtés | Elementét e s& Drejtés Shkencave Sociale &
2 Publike Publike Ledian Droboniku | Dr. Politike PAE
Departamenti i
Arkitekturés &
Shkencave
3 Teknologji Informacioni Teknologji Informacioni Fatjona Bushi MSc. Kompiuterike PAK
Departamenti i Biznes,
4 Mendimi Ekonomik Mendimi Ekonomik Asije Koprencka MSec. Menaxhim & Turizém PAE
Departamenti i
Arkitekturés 8
Shkencave
5 Matematiké Matematiké Marenglen Spiro Prof. Dr. Kompiuterike PAE
Departamenti i
6 Sociologji Sociologji Saemira Pino Dr. Shkencave Politike PAK
Metodat e Kérkimit & | Metodat e Kérkimit & Departamenti i Biznes,
7 Shkrim Akademik Shkrim Akademik Gazmend Zeneli Dr. Menaxhim & Turizém PAE
Departamenti i
Parimet e Mikroekonomisé Mikro dhe Eugen Musta Dmt. Ekonomisé & Financés | PAE
Makroekonomia
Departamenti i Biznes,
8 Parimet e Makroekonomisé Jonida Taraj Drnt. Menaxhim & Turizém PAK
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Departamenti i

9 Statistiké Statistiké Nevruz Koci Prof. Dr. Ekonomisé & Financés | PAE
Departamenti i

10 Bazat e Financés Bazat e Financés Sokol Lula MSc. Ekonomisé & Financés | PAE
Departamenti i Biznes,

11 Bazat e Menaxhimit Bazat e Menaxhimit Gjergji Dhima MSc. Menaxhim & Turizém PAE

Departamenti i
12 Matematiké Financiare Matematiké Financiare Pérparim Musa Doc. Ekonomisé & Financés | PAK

Departamenti i
Bazat e Kontabilitetit Jorgji Bollani Prof. Dr. Ekonomisé & Financés | PAE

Departamenti i
Kontabiliteti Financiar Elira Hoxha Dr. Ekonomisé & Financés | PAE

Departamenti i
13 Kontabiliteti Publik Kontabilitet Sokol Lula MSc. Ekonomisé & Financés [ PAE

Prof. Asoc. | Departamenti i Biznes,
Marketing Ndérkombétar Semiha Loca Dr. Menaxhim & Turizém PAE

Departamenti i Biznes,
Kérkim Marketingu Bardhyl Ceku Prof. Dr. Menaxhim & Turizém PAE

Prof. Asoc. | Departamenti i Biznes,
Promocioni & Shitja Semiha Loca Dr. Menaxhim & Turizém PAE

Prof. Asoc. | Departamenti i Biznes,
Sjellje Konsumatore Minori Marketing Semiha Loca Dr. Menaxhim & Turizém PAE

Fakultetii Drejtésisé,
Shkencave Sociale &
E Drejté Civile Valbona Alikaj Drnt Politike PAE

Fakulteti i Drejtésisé,
Shkencave Sociale &
14 E Drejté e Detyrimeve Minori E Drejté Biznesi Valbona Alikaj Drnt Politike PAE
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Fakultetii Drejtésisé,
Shkencave Sociale &
E Drejté Tregtare Edlira Lloha MSc. Politike PAE

Fakulteti i Drejtésisé,
Shkencave Sociale &

E Dreijta Financiare Edlira Lloha MSec. Politike PAE
Institucionet &  Tregjet Departamenti i
Financiare Eugen Musta Drnt. Ekonomisé & Financés | PAE
Departamenti i
15 Ekonomi Monetare Institucionet Financiare Brikena Tolli MSc. Ekonomisé & Financés | PAE
Departamenti i
Drejtim Financiar Elira Hoxha Dr. Ekonomisé & Financés | PAE
Financim Investimesh & Departamenti i
16 Menaxhim Portofoli Financé Lirola Keri Drnt. Ekonomisé & Financés | PAK
Departamenti i Biznes,
17 Bazat e Marketingut Bazat e Marketingut Bardhyl Ceku Prof. Dr. Menaxhim & Turizém PAE
Departamenti i
18 Financat Publike Financat Publike Brikena Tolli MSc. Ekonomisé & Financés | PAE
Departamenti i
Kontabilitet Kostoje Dritan Fino Dr. Ekonomisé & Financés | PAK
Kontabilitet Kostoje & Departamenti i
19 Kontabilitet Drejtimi Drejtimi Brikena Tolli MSe. Ekonomisé & Financés | PAE
Sistemi i Kontrollit té | Sistermi i Kontrollit té Departamenti i
20 Brendshém Brendshém Ornela Shqgarri Drnt. Ekonomisé & Financés | PAK
Praktiké prané Pedagogu i caktuar nga Departamenti
21 Praktiké prané Sipérmarrjes | Sipérmarrjes 2l e E

Punim Diplome / Provim | Punim Diplome / Provim
22 Formimi Formimi

\/\/N\ ﬂu\
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ANEKSI 8
Tabela 8: Ngarkesa totale né auditor pér format e mé€simdhénies
Programi i Studimit Bachelor n& Financé —- Kontabilitet
Format e mésimdhénies Orét totale né auditor
a. | Leksione 885
b. | Seminare 855
c. | Ushtrime 3
d. | Laboratore =
e. | Praktiké léndore -
f. | Praktiké profesionale 50
g. | Tétjera
Né total 1830
Tabela 8.1: Format e kontrollit t€ njohurive
Format e kontrollit t& njohurive Pjesa (né %) ndaj totalit
Teste té ndérmjetme dhe detyra kursi 35%
Provimi pérfundimtar 50%
Puné né klasé, pjesémarrje né mésim 15%
Etj
Né& total 100%

Tabela 8.2: Aktivizimi i studentéve né aktivitete t€ njésisé

Aktiviteti shkencor i IAL Numri i studentéve té aktivizuar
Pér punime shkencore individuale té pedagogéve
Pér projekte shkencore né rang Departamenti
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti
Pér projekte shkencore né bashképunim me té tjeré

= |» (b
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ANEKSI 9

Tabela 9: Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Programi i studimit Bsc né Student@ té regjistruar

Financé-Kontabilitet / né vitin e paré {pér herg Nota Student@ té diplomuar né vitin Nota
Viti akademik té paré) mesatare e fundit {pa vite pérséritése) mesatare
2009-2010 31 7.62 17 7.83
2010-2011 31 7.84 15 7.76
2011-2012 20 7.76 12 7.7
2012-2013 20 7.69 29 7.21
2013-2014 15 7.12 11 7.21
2014-2015 25 7.22 n/a -
2015-2016 28 7.51 n/a -
Gjithsej 170 84
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ANEKSI 10

Tabela 10: Té dhéna pér kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit

Aktivitetete te planifikuara individuale dhe né rang programi studimi

1 [ Numril botimeve nga personeli akademik efektiv 30

2 [ Numri | projekteve 9

3 | Numril aktiviteteve shkencore té organizuara pér programin e studimit 18
rreth

4 | Numril pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda 1AL 500

5 | Numri | kérkimit shkencor pér procesin mésimor 29

6 | Numril studentéve té pérfshiré né kérkimin shkencor 42
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ANEKSI 11

Tabela 11: Té dhéna pér bashk&punimin kombétar dhe ndérkombétar

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang programi studimi né kuadér t& bashképunimit ndérkombétare né vitet e fundit

1 Numri | pjesmarrésve si partneré né projekte kombétare apo ndérkombétare 1

2 [Numri | leksioneve dhe seminareve me lektoré té huaj 5

3 |Numri | pjesémarrésve né trajnime né fushén e kérkimit shkencor jashté vendit -

4 |Mobiliteti | studentéve nga dhe drejt programit t& studimit Slaté periudhis moom-nonwm PASMr §7 shgente

16 .
5 {Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor biblioteke fizike, biblioteke online dhe intranet
6 Numri | pjesémarrésve né aktivitete shkencore jashté IAK/ jashté vendit dhe 12

prezantime
7 |Numrii Cmimeve Kombétare / Ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor 1
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Tabela 11.1: Marréveshje bashképunimi

Marréveshje me kéto universitete: Marréveshje me universitetet e rajonit
Universiteti " Universum", Kosové 15.04.2007 Memorandum bashké&punimi me universitetin AAB Prishtiné
Memorandum bashképunimi me universitetin Shtetéror té
Universiteti pér Biznes dhe Teknologji,Prishting, Kosové 7.03.2008 Tetovés
Universiteti Shtetéror i Tetovés, Magedoni 7.03.2008 Universitetin pér Biznes dhe Teknologji té Prishtinés (UBT)
Universiteti "Fama", Kosové 12.01.2009 Memorandum bashképunimi me universitetin Dardania Prishtiné.
Universiteti Clemson,South Caroline, USA 08.03.2010 Instituti Evropian pér Studime juridike "Juridica"
Universiteti Ibero-American (UNIBE), Rep.Domenikane 8.03.2010 Universiteti Mbretéror "lliria", Prishting
Universiteti "Mahidol", Tailand 8.03.2010 Kolegji Evropian | Prishtinés
Universiteti i Prishtines, Kosove 8.03.2010 Kolegji Internacional Prizren
Universiteti "South Bohemia", Rep. Ceke 8.03.2010
Universiteti "Free State", Afriké e Jugut 8.03.2010
Universiteti "Western Cape”, Afriké e Jugut 8.03.2010
Universiteti "Tallin", Estoni 8.03.2010
Universiteti Capital Normal 14.04.2010
Universiteti Cardiff, England, UK 5.05.2010
Universiteti i Udine-s, Fakulteti i Ekonomisé, tali 22.06.2010
Bournville College, Birmingham United Kingdom 22.06.2011
Il Politecnico di Bari (POLIBA), Italia 31.01.2013
University of Studies of Bari, Italy 31.03.2013
University of Arkansas Clinton Schoot! 03.04.2013
Universita Degli Studi Roma Tre, Italia 26.06.2013
Lappeenranta University of Technology, Finland 01.08.2013
Instituti Teknologjik i Epirit 10.05.2014
Universita Degli Studi di Genova,ltalia 13.01.2015
Universiteti | Salentos, Itali 26.02.2015
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Tabela 11.2: Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera

Institucionet dhe Organizatat Bashk&punuese

1. Institucionet bashk&punuese né nivel IAL

Lloji | Bashk&punimit

Center for Sustainable Tourism Development - Montenegro

Partneré né Projektin: "Art, Plastic & Recycling"

University of L'Aquila, Department of Medicine, Health, Life and
Environement - italy

Partneré né Projektin: "Development & application of hydrogeochemical and biological
indicators in sustainable management of coastal and carstic aquifers in Adriatic Region".

Geological Survey of Slovenia - Slovenia

Partneré né Projekt-propozimin e lartpérmendur

Jozef-Stefan Institute, Department of Enviromental Sciences- Slovenia

Partneré né Projekt-propozimin e lartpérmendur

Ruder Boskovitc Institute, Centre for Marine and Enviromental
Research - Croatia

Partneré né Projekt-propozimin e lartpérmendur

Center for Eco-toxicological Research - Montenegro

Partneré né Projekt-propozimin e lartpérmendur

Hyrdi-engineering Institute of Civil Engineering Faculty Sarjevo -
Bosnia Herzegovina

Partneré né Projekt-propozimin e lartpérmendur

Universiteti VIGO - Spanjé

Né kuadrin e programit Erasmus +, KA107, shkémbim té studentéve dhe profesoréve,
Universiteti Marin Barleti, né bashképunim me Universitetin e VIGO- Spanjé dhe
Ministriné e Arsmit Galike-Spanjé do té zbatojé projektin e Ndértimi | Kapaciteteve,
Transferimi i Njohurive dhe Trajnimin mbi programet dhe metodologjiné e mésim

dhénies né Shqipéri dhe né Bosnjé-Hercegoviné. Programi pérfshin mobilitetin e 5
pedagogéve dhe 5 studentéve.

2. Institucionet qeveritare bashképunuese

Ministria e Financave, Ministria e Inovacionit dhe e Administratés
Publike

Projekti: Inovation hub né bashképunim me Minsitriné e Inovacionit dhe té
Administratés Publike, | financuar nga IADSA dhe mbikgyrur nga Ministria e Financave

Minstria e Arsimit dhe Sportit

Projekti: Shkollat si gendér komunitare, né bashképunim me Minsitriné e Arsimit dhe
Sportit, |financuar nga IADSA dhe mbikqyrur nga Ministria e Financave

Minstria e Punés, Céshtjeve Sociale dhe Shanceve té Barabarta

Ofrim | kurseve aftashkurtra té trajnimit; Shkémbim | njohurive dhe kapaciteteve

Ministria e Zhvillimit Urban

Bashk&punim népérmjet Institutit Adriapol Smart and Creative Development; Shkémbim
I njohurive dhe kapaciteteve

Ministria e Mirégénies Sociale dhe Rinisé

Marréveshje bashképunimi

Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizimit, Tregétisé dhe Sipérmarrjes

Marréveshje bashk&punimi

3. Komuniteti | biznesit, Tregu | punés

Banka e Shqipérisé

Internshipe, vende pune pér studentét

Ministria e Financave

Internshipe, vende pune pér studentét

Késhilli Kombétar | Kontabilitetit

Internshipe, vende pune pér studentét

Py 4
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Internshipe, vende pune pér studentét

Union Bank

Internshipe, vende pune pér studentét

Veneto Banka

Internshipe, vende pune pér studentét

Europe agency

Internshipe, vende pune pér studentét

Shega Trans

Internshipe, vende pune pér studentét

Drejtoria e Pergjithshme e Patentave dhe Markave

Internshipe, vende pune pér studentét

Njesia Bashkiake nr1

Internshipe, vende pune pér studentat

Marketing & Distribucion

Internshipe, vende pune pér studentét

Ernst & Young Certified Auditors

Internshipe, vende pune pér studentét

Drejtoria e Doganave

Internshipe, vende pune pér studentét

Agjencia e Mbikéqyrjes Financiare

Internshipe, vende pune pér studentét

Drejtoria e Pérgjithshme e Pé&rmbarimit

Internshipe, vende pune pér studentét

Banka Ndérkombétare Tregtare Malajziane

Internshipe, vende pune pér studentét

Studio Ekspertize Kontabél

Internshipe, vende pune pér studentét
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